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Neseniai britų spauda paskelbė 
pasaulinę sensacijų, kad vienas iš 
ryškiausių rusų caristinės aristok­
ratijos atstovų kunigaikštis Galici- 
nas buvo nuvykęs į Maskvą ir ten 
derėjosi su sovietų valdžia savo 
šeimos turtų reikalais.

' Jis nuo revoliucijos laikų gyve­
na Anglijoje ir ten vyko kaip atsto 
vas taip pat Anglijoje gyvenančios 
savo tetos kunigaikštienės ščerba- 
tovos. .Pasirodo, kad kunigaikštie­
nė ščerbatova prieš pabėgant iš 
Rusijos 1917 m. kažkur netoli Mas 
kvos užkasė savo šeimos brangeny­
bes jau tada įvertintas daug mili­
jonų rublių. Sovietų valdžiai pats 
brangenybių užkasimo faktas yra 
žinomas, bet visos pastangos jas 
surasti nedavė jokių vaisių. Dėl to 
tai šių metų gegužės mėnesį visai 
netikėtai senutę kunigaikštienę ap­
lankė sovietų ambasados Londone 
pareigūnas, kuris sovietų vyriausy­
bės vardu pasiūlė sovietiška sutartį.

Esų, sovietų valdžia sutinka tomis 
brangenybėmis su ja pasidalyti, jei 
jinai nurodys, kur jos paslėptos. 
Šituo tai reikalu kunigaikštiene 
Ščerbatova pasiuntė į Maskvą savo 
sūnėnų, pavesdama jam susitarti 
su sovietų valdžia dėl sutarties vi­
sų smulkmenų.

Apie susitarimų nebuvo jokio 
oficialaus pranešimo. Kunigaikštis 
Galiūnas grįžęs pareiškė, kad jis 
kelione jį Maskvą esąs patenkin­
tas: Jis dar pridėjo, kad ateisiąs 
laikas, kada rusai pabėgėliai galė­
sią prisidėti prie geresnio Rytų ir 
Vakarų susipratimo. Ką jis turėjo 
galvoje, tai sakydamas, taip ir liko 
neaišku.

Kanados Liet. Dienos
raginame mūsų lietuviško politinio 
judėjimo vadovus dar kartų per­
galvoti šios situacijos žalų ir dar 
kartą imtis priemonių jai išlyginti

4) Iš savo pusės prašome įj į- 
pareigojame savo Bendruomenės 
organus budėti lietuviškų reikalų 
sargyboje, siekti įgyvendinti lietu­
višką vienybę tremtyje ir imtis vi­
sų priemonių negerovėms pašalin-

Tai Bent Valgė!
N. Zelandijoje, Wellingtone, į 

restoranų atėjo vietinis N. Zelan­
dijos gyventojas maovis ir užsakė 
visus valgius kurie buvo valgių są­
raše. Padavėja prinešė ant stalo 
mėsos kepsnį, dešrų, kiaušinių, žu­
vies, austrių, bulvių ir kiaušinie­
nės kepsnį. Maovis viską suvalgė 
ir paliko tik trys dešrelės ir šiek 
tiek bulvių, kurias susivyniojo į 
popierį ir įsidėjo į kišenių. Už vis­
ką apmokėjo 39 šilingus ir paten­
kintas išėjo.

Gerai gyvens
Iš V. Berlyno ateina žinios, kad 

R. Vokietijos vyriausybė perima 
tiesioginėn savo žinion Vilnį salų 
Baltijos jūroje, ir ten bus pastaty­
ta 11 vilų ministeriams ir jų šei­
moms, specialus laivas, klubo pas­
tatas ir pramogų.

“Die Welt” rašo, kad žinia gali­
ma patikėti, nes prieš porą metų 
šiaurinėje Berlyno dalyje, 7 my­
lios nuo miesto, buvo pastatyti.spe 
cialūs “Vyriausybei butai” — 20 
namų ministeria ns ir 68 butai 140 
jų tarnų.

Ministerio pirmininko Grote- 
wohl baldai buvo pirkti Amsterda­
me, Paryžiuje ir Varšuvoje (kai­
navo 1.2 mil. markių), kilimai Ira­
ke, užuolaidos, uždangalai Japoni­
joje, plaukiojimo basenui marmu-

— Kanados lietuvių dienose— 
šventėje, kuri įvyko rugsėjo .5 ir 
•t d. dalyvavo daug lietuvių ne lik 
iš Kanados, bet ir iš JAV. šventės 
melu įvyko paroda, iškilmingas 
aklas, pamaldos, kurias laikė kar­
dinolo atstovas msg. Ronan. Pa­
grindinę paskaitų laikė dr. Bačkis,

Šventės proga buvo priimta re­
zoliucija, kurioje sakoma:

— Mes, Kanados lietuviai, susi­
rinkę į savo didžiųjų metinę šven­
tę — Lietuvių Dienų Toronte 19 
60. IX 3-4 d.d., minėdami garbin­
gas 700 metų Durbės ir ypač reikš 
mingą Žalgirio mūšio sukaktį, iš­
klausę kailių bei paskaitų, turėda­
mi galvoje lietuvių tautos sunkių 
būklę, kurios Lietuvos okupantas 
ir nemano keisti bei lengvinti, kar­
tu turėdami galvoje, kad pavergta 
tauta savo valios išreikšti negali 
ir kad tai turime padaryti mes, lais 
vėje gyvenų lietuviai — pareiškia­
me:

1) Visiems laisviems lietuviams 
kuo greičiau stiprinti gretas ir ne- 
atlaidžiai kovoli, siekiant Lietuvai 
laisvės bei nepriklausomybės, ne­
tektos prieš 20 metų.

2) Lietuvos vadavimo veiks­
nius, politinius sambūrius ir visas 
politines grupes kviečiame paklus­
ti lietuvių vienybės idėjai ir rasti 
bendrų kalbą visuose lietuviškuo­
se reikaluose.

3) Mes, Kanados lietuviai, labai 
aktyviai rėmėm ir remiam laisvini­
mo darbus, bet kartu pareiškiame:

5) Raginame visus lietuvius ak­
tyviai įsijungti Bendruomenėn, sie­
kiant, kad neliktų nė vieno lietu­
vio už Bendruomenės ribų.

Buvusioje nacių koncentracijos stovykloje, Dachau pastatyta šian­
dien šitokia koplyčia šioje vietoje nukankintiem kaliniam atminti.

BAUSMĖ ir DOROVE
Mirties bausmė suderinama su 

krikščioniškąja dorove — rašo žy­
mus jėzuitų teologas A. Messineo 
naujame “La Civilta Catolica” nr. 
Pasak jo, krikščionybe visada lai­
ke teisę gyventi šventa ir neginči­
jama; bet, tai nereiškia absoliutinės, 
besąlyginės teisės saugoti gyvybę 
ir tai ypač tada, kai fizinis gyveni­
mas yra palankus antgamtiniam. 
Kai didi pareiga reikalauja, žmo­
gus turi būti pasiruošęs aukoti sa­
vo gyvybę. Valstybė esą turi teisę 
imtis bausmės rimtų socialinių gy-j fėtų tapti JAV prezidentu. Kova 
veninio pažeidimų atveju, jei nu-|jg;luna panašų vaizdų, kada 1928 
sikaltimas yra įrodytas su morali-1 melais demokratų kandidatu į pre 
niu tikrumu viešame nešališkame zidenlus buvo katalikas Smith, ir 
teismo procese. I smith rinkimus pralaimėjo tik to-

LIETUVOS PAVERGIMO

RELIGIJA RINKIMUOSE
Rinkiminė kompanija JAV kas [dėl, kad prieš jį išėjo bendru fron- 

kartas labiau įsisiūbuoja. T oje tu protestantai, sektos, masonai ir 
kompanijoje pastebimas vis didės- panašūs. Del vykstančios atkaklios 
uis aktyvumas prieš Kennedy už 
tai, kad jis katalikas. Prieš Kenne­
dy piestu stoja ne tik didele dalis 
protestantų, bet taip pat ir įvai­
rios sektos. JAV spauda, privatūs 
asmenys ir organizacijos užpila­
mos antikatalikiškais atsišauki­
mais ir brošiūromis, kuriuos gami-, 
na įvairūs sambūriai ir tam tiks­
lui susidarę komitetai, remiami, ži­
noma, tų, kurie, jokiu būdu nenori 
prileisti minties, kad katalikas ga-

kovos prieš Kennedy susirūpino 
net ir JAV kongresas, kuriame bu­
vo diskutuojama, kad prieš Ken­
nedy paleista daugybė įvairaus tu­
rinio lapelių. Žinoma, kongresas 
nieko konkretaus nesiima ir nega­
li ką nors padaryti. Tuo pačiu me- 

, tu prieš Nixona kova žymiai silp­
nesnė. Jo adresu paleista gandas,
kad jis yra antisemitas.

— Komunistine Kinija paskel­
bė visuotinę karį prieš muses ir 
uodus prieš lai gerai pavarius pro­
paganda Kiek tų “liaudies priešų” 
žuvo — neskelbiama.

20-metis

ŠVENTASIS
RAŠTAS

Komentarai
Katalikų Bažnyčia neleidžia šv 

Rašio spausdinti be paaiškinimų. 
Ant šv. Rašto knygos turi būti 
vyskupo aprobata — Impriir.a'ur 
Be vyskupo aprobatos neleidžia­
ma naudotis šv. Raštu. Čia yra 
Kai. Bažnyčios noras išsaugoti 
tikrą šv. Rašto mintį.

Protestantizmas paliko laisvę 
šv. Raštą aiškintis pač'am skaity­
tojui. Taip pradėta tą patį dalyką 
įvairiai aiškinti. Atsirado įvairių 
sektų ir naujų religiją. Viena tik 
gali būti rašančiojo mintis, viena 
tik yra ir šv. Rašto mintis. Todėl 
pirmasis tikslas yra surasti šv. Raš 
te tą mintį, kuri norėta išreišk’.i. 
Be gilesnės studijos tai negalima 
padaryti. Kaip gali paaiškinti dak 
taro receptą tas, kuris medicinos 
nestudijavęs? Žmogus turi tuo re 
ceptu naudotis ir naudotis taip, 
kaip daktaro nurodyta. Pats jo 
naudojimą išsiaiškinęs ir prisitai­
kęs gali pakenkti savo sveikatai. 
Šitaip ir šv. Raštą kiekvienas be­
siaiškindamas gali sužaloti mintį. 
Šv. Rašte pasakyta: “Pigiau kup­
ranugariui išlįsti pro adatos ausį, 
kaip turtingam įeiti į dangaus ka­
ralystę.” (Mat. 19,24) Kupra­
nugaris niekad negali išlįsti per 
adatos ausį.Pažodžiui besiaiškin­
dami turėtume suprasti, kad tur­
tingam negalima iš viso patekti 
į dangaus karalystę. Taip tačiau 
nėra. Reikia žinoti, kaip tuos pa­
lyginimus suprato žydai, pas bu­
vo sakoma: užsisvajojo, kad ne­
matė kupranugarį lendant per 
adatos ausį. Ši ir panašios jų pa­
tarlės išreiškė tik sunkumą kurių 
įvykių, o ne negalimumą. Paga­
liau Jeruzalės bažnyžioje vieni 
vartai buvo vadinami adatos au­
sim, per kuriuos sunkiai kupranu­
garis išlįsdavo. Šis pavyzdys ir 
nusako, kad greit galima suklysti 
šv. Raš'e, jei neturėsime paaiški­
nimų.

Braunasi
Sovietų Sąjunga ir Ghana pasi­

rašė tarpusavio ūkio ir technikos 
bendradarbiavimo sutartį. Sovietai 
padės Ghanai pramonės statyboje 
bei žemes ūkyje ir duos paskolą.

Rugpjūčio 27 d. sovietinė “kul­
tūros” delegacija atvyko Leopold- 
villėn su rusų instruktoriais. De­
legacijai vadovauja sovietų vy­
riausybės kultūriniams santykiams 
su užsienio kraštais palaikyti pir­
mininkas G. A. Žukovas.

Lietuviai komunistei jaudinasi
JAV lietuviai komunistai labai 

jaudinasi, kodėl neatvyko iš Lie­
tuvos Venclova ir kiti rašytojai. 
Jau buvo pasiruošta ir iškilmin­
gam rašytojų priėmimui, o rašy­
tojai nieko nepranešę ėmė ir pas­
kirtą dienų neatvyko. Kalbama, 
kad jiems nedavė įvažiavimo vizų,

Nehru kova su komunistais
Savotiškų pažiūrų Indijos min. 

pirm. Nehru praėjusių savaitę pa­
reiškė nusistebėjimų, kad komunis­
tai ir jų taikos taryba visiškai ne­
turi tiesos pajautimo ir patriotiz­
mo, nes Indijos komunistai eina 
prieš savo kraštų gindami komu­
nistinės Kinijos interesus. Atrodo, 
kad ir Nehru akys pradeda atsi­
verti.

Vėl Rytprūsiai
Prieš kiek laiko komunistine 

Lenkijos vyriausybė išsiuntinėjo 
visiems NATO nariams, išskyrus 
V. Vokietijų ir Portugalija, notas, 
kurioje skundžiasi, kad Adenaue- 
ris' Rytprūsių vokiečių suvažiavi­
me pareiškė, kad Rytprūsiai gali 
būti grąžinti Vokietijai. Lenkai sa­
vo notoje klausia NATO vyriau­
sybes ar jos esančios padariusios 
kokių įsipareigojimų, kad Rytprū­
siai nebūtų grąžinti Vokietijai ir 
pan. Notoje dar primenama, kad 
iš visų NATO valstybių tik vienas 
de Gaulle yra aiškiai pasisakęs už 
dabartines Oderio-Neissės sienas

POLITIKA ŽENKLUOSE
JAV išleido pašto ženklų su bu­

vusio Čekoslovakijos prezidento 
Masaryko atvaizdu. Komunistinė 
Čekoslovakijos vyriausybė atsisa­
kė, priimti laiškus ir siuntinius su 
tokiais pašto ženklais ir grąžino 
atgal siuntėjams.

ras Carraroje.
Įrengti barakai 160 karių vy­

riausybei saugoti (gingluoti tie ka­
riai kulkosvaidžiais ir rankinėmis 
granatomis).

Gomulka
Lenkijoje didelėje grėsmėje yra 

tikybos mokymas mokyklose. San­
tykiai tarp kardinolo Wyszynskio 
ir komunistų galvos Gomulkos įsi­
tempę labiau nei bet kada nuo 
1956, kai buvo sudaryta “koegzis­
tencija". Santykius pablogino, kai 
kardinolas neklausė valdžios drau­
dimo vykti į Čenstachavos iškilmes

Užsieniečird Studentai JAV
JAV paskutiniu laiku padidėjo 

studentų skaičius iš užsienio. Praė­
jusių metų statistika rodo, kad JAV 
studijavo 48,500 užsieniečių stu­
dentų. kurie buvo atvykę iš 141 
krašto. Daugiausia studentų buvo 
iš Tolimųjų Rytų kraštų (17,00), 
toliau sekė lotynų Amerikos ša­
lys (9,000). Atvykusieji studen­
tai daugiausia studijuoja inžineri­
ją. Iš Europos atvykusieji daugiau­
sia studijuoja humanitarinius moks 
lūs. Šiais metais studentų skaičius 
esąs dar padidėjęs.

Tiek yra neatsiimtu laiškų.
Australijos pašte yra užsilikusių 

nuo praėjusių metų 2,848,000 lai­
škų, kurių adresatai nežinomi. Dau 
gelis tų laiškų yra klaidingais adre­
sais, o siuntėjo adresas nepažymė­
tas, todėl jų neįmanoma grąžinti. 
Apie 27,000 laiškų visai neturi jo­
kio adreso: nei siuntėjo, nei ga­
vėjo. Tuose laiškuose rasta bendra 
pinigų suma sudaro 34, svarus.

mes apgailestaujame susiskaldy.no 
faktą o juo labiau jo pasekmes ir

Sanlraukos perkaltų ir pranešimų, skaitytų ELFB ir Vokietijas atei­
tininkų Studijų Savaitėje Vokietijoje, įvykusioje 1960. VIII. 8-15 d.

JAV aklas žmogus, niekeno nepa­
dedama?, pasistatė sau namą vienų 
metų laikotarpyje. Tai E. Graeher, 
kuris prarado regėjimą praėjusia­
me kare fronte.

UNESCO apskaičiavimu visame 
pasaulyje kasdien išspausdinama 
293.000.000 laikraščių egzemp­
liorių ir 335.000.000 radio priim­
tuvų perduoda žinias, o 140.000 
kinų kasdien rodomos naujos fil- 
mos. 
• »«« ••«•••• ♦

Giriasi, šildys upes
Sovietų mokslininkai sugalvojo 

planą, kad reikia Volgos ir Dniep­
ro upėmis palaikyti laivų susisie­
kimą ir žiemą. To atsiekti reikia 
padaryti dirbtinius ežerus, juos šil­
dyti elektra ir šiltą vandenį žiemą 
leisti į minėtas upes, kad ištirptų 
ledas. Kad tuo tarpu milijonai so-, 
vietijos žmonių žiemą gyvena ne- 
apšildytuose kambariuose., sovie­
tai dėl to jokių planų nekuria.

Laisvė po 24 metų.
Rytų Vokietijoje gimęs Walter 

Horn, 51 m. amžiaus, išvydo lais­
vę, kurios nematė nuo 1936 metų.

Naciai uždarė jį koncentracijos 
stovyklą dėl to, kad buvo priešin­
gas jų režimui. Pabaigoje karo ru­
sai įtarė jį palaikant ryšį su nepar- 
tyviniais žmonėmis ir pasiuntė į 
Sibirą. Išbuvęs Sibire deportuotas 
j Lietuvą. Neturėdamas darbo ir 
būdamas alkanas, pavogė bulvių, 
už kurias gavo 6 metus sėdėti kalė­
jime. Dabar gyvena Hannoveryjc, 
V. Vokietijoje.
Kasmet priauga 48 milijonai

Žiuo metu pasaulyje yra 2.900. 
060.000 gyventojų. Daugiau nei 
pusė viso pasaulio gyventojų gyve­
na 4 kraštuose: Kinijoje 669 mil.,

Pagrindinė Studijų Savaitės le­
ma — Lietuvos pavergimo dvide- 
š'mimetis. Specialiai šia n pamiuėji 
mūi paruoštą paskaitą — “1940 
m. įvykiai ir jų genezė” skaitė Dr. 
J.Vidzgiris. Prelegentas jam įpras­
tu moksliniu metodu peržvelgė 
ano meto Lietuvos pavergimo ap­
linkybes, kai dar prieš prasidedant 
II-jam Pasauliniam Karui Maskva 
anglosaksai ir nacistinė Vokietija 
jau varžėsi dėl Pabaltijo kraštų; 
kaip Lietuva 19 10 m. buvo Mask­
vos pavergta ir klastingai prievar­
ta įjungta į Sovietų Sąjungą. Anuo 
.net okupacija užklupo tautą nepa­
siruošusią. 'Prezidentas pasitraukė 
nedavęs jokio pareiškimo kraš­
tui; kariuomenė neparodė net sim­
bolinio pasipriešinimo. Tauta buvo 
palikta be vadų. Bet pasipriešini­
mas kilo. Kilo palaidai, tačiau ga­
lingas, apėmęs visą tautą ir tai dau­
giau “iš apačios”. Prasidėjo atsi­
šaukimais, raginimu priešintis oku­
pantui, neiti į rinkimus.

Kariuomenė, viena iš pirmųjų,
■priešinosi 
priesaiką.
priešinimą parodė šviesos sie­
kiąs jaunimas — moksleiviai ir 
studentai, ypačiai per katalikiš­
kas organizacijas, ateitininkiją. 
Vėliau organizuotas pasipriešini 

mas pradėjo reikštis per LAF (Lie 
tuvių Aktyvistų Frontas). Tai bu-

prieš komunistinę 
Patį stipriausį pasi-

vo pasiruošimas partizaniniam pa­
sipriešinimui, kuris momentui atė­
jus vyko spontaniškai visoje tauto­
je, ir sukiliminės vyriausybės su­
darymui. Vokiečių okupacijos lai­
kais LAF sulikviduojamas, tačiau 
iškyla nauji pogrindžio sąjūdžiai 
sukuriamas vieningas VLIKas. Vo­
kiečių okupacijos laikais Lietuva 
išsiskiria iš visų okupuotų kraštų 
savo tiesia laikysena ir aukšto 
lietuvių valstybingumo pareiški­
mais. Antroji sovietų okupacija 
Lietuvoje iššaukė dar didesnį, gal 
herojiškiausį Lietuvos istorijoje, pa 
sipriešinimą. Stiprus, visą Lietuvą 
apėmęs centralizuotai vadovauja­
mas partizanų veikimas! Bet ir au­
kų pareikalavo begaliniai daug!

išniekinti miestelių aikštėse.
Kodėl partizanai kovojo, kai aiš 
ku buvo, kad viskas beviltiška, 
kam tokios dideles ir tokios bai­
sios aukos? į tai atsalo Dau-. 
manto “Partizanai už geležinės 
uždangos”.
Šiandien, herojinė partizanų ko-j 

va — jau užverstas lapas. Tačiau 
tos kovos pasekmės pasiliko ir šian , 
dien, po daugelio melų. Lietuvos 
jaunimas krašte išliko tautiniai ne-) 
sužalotas — partizanų kraujas, ja-i 
me pasėjo sėklą, kuri šiandien, po 
20 pavergimo metų, rodo savo vai 
sius: ir šiandien jaunimas krašto 
okupantui priešinas, nors kitom 
farmom, kaip kitados. Toji parti­
zanų kraujo sėkla auga ir mumy­
se ir mūsų jaunime tremtyje.

Prie Dr. J.Vidzgiri s temos gerai 
derinosi prof. Z.ivinskio paskai­
ta “Heroiškieji momentai Lie­
tuvos istorijoje”.
Prelegentas išskyrė šešis monien 

tus, kuriais pasireiškė lietuvių he­
roizmas. Visų pirma buvo ilgiau 
sustota - prie Durbės kautynių 
(1260). Jos pasibaigė katastrofa 
vokiečių ordinui, kuris po to labai 
susilpnėjo. Kryžiuočių nepuldinė­
jamą Lietuva atkuto, joje susikūrė 
stipri valdžia. Mindaugas buvo 
priverstas nuo to laiko žiūrėti į 
žemaičius kaip į Lietuvos dalį. 
Prieš vokiečių ordiną sukilo prūsai

rsipriešinime rusams, kai Lietuvos- 
I Lenkijos valstybė ėjo prie žlugimo, 
i Ypačiai Gardino seime 1793 m. lie 
| tuviai padėjo herojinių pastangų 
' prieš rusų brutalumą ir beatodai- 
irinį šeimininkavimą Lietuvoje.— 
| Vysk. M. Valančiaus pradėtoji Lie­
tuvos blaivinimo akcija ir kova 

I prieš rusiškuosius rašmenis taip pat 
' sudaro herojinę epochą Lietuvių 
I tautos istorijoje. Knygnešių, gabe­
nusių slapta iš Prūsų lietuviškas 

< knygas, auka neabejotinai padėjo 
kovą dėl spaudos draudimo laimėti 
— Herajizmu švyti ir savanorių 
žygiai 1918—1920 ril., kai buvo 
kovojama dėl Lietuvos nepriklauso 
my'bės. —Gal daugiausiai hero- 
jizmo parodė lietuviai gyvena­
muoju laiku. Partizanų didvyriš­
kumas okupuotoje Lietuvoje 1941 
m. biržely, kai buvo mėnesiui at­
statyta Lietuvos nepriklausomybė, 
ir jų kovos su rusais 1944 —1952 
m. yra be pavyzdžio mūsų tau­
tos istorijoje. ^Ypačiai partizanų 
sąjūdis antruoju bolševikmečiu yra 
parodęs tokio heroj izmo, kuris, 
atrodo, pralenkia senovės lietuvių 
kovingumą. (bus daugiau).

— Antrasis herojinis momentas 
—Žalgirio kautynės. Jų lygiareik 
š.niais vadais buvo Vytautas ir Jo­
gaila. Žalgiris palaidojo vokiečių 
ordino galybę. — Herojinių mo­
mentų prof. Ivinskis surado ir pa-

Rytu Afrikos hipopotamai sveria
Indijoje 403 mil., So.v. Sąjungoje Prieš partizanų veikimą sovietai pa- 
209 mil. ii JAV 178 mil. gyvento-1naudojo milžinišką jėgą ir drastiš-

Del Sienų
Paryžiuje einančio lenkų žur­

nalo “Kultūra" šių metų gegužės 
mėn. rusiškoje laidoje pasirodė J. 
Mieraczewskio straipsnis “Lenkų- 
rusų santykių klausimu”. Autorius
prieina išvados, kad kylant gamy­
bai bei gyvenimo lygiui, Sovietų 
Sąjungos pavergtų tautų naciona­
lizmas vis stiprės, o tai prives prie 
jų laisvės atgavimo. Ir Lenkija da­
bar savo valdžios neturinti. Tai esą 
lik Maskvos1 valios vykdytojai, bet 
ne lenkų tautos atstovai. Toliau, 
kalbėdamas apie šių dienų santy­
kius, Mieroczeivski sako,kad anks­
čiau lenkų-rusų santykius ardę var­
žybos dėi hegemonijos rytų Euro­
poje. Dabar to nebesą. Ir jis, “kar­
tu su dauguma mūsų tautiečių” da­
bartines Lenkijos sienas su Sovietų 
Sąjunga laikąs nustatytas ir nekė­
lias jokių teritorinių pretenzijų. 
Sienų ginčo dabar nebesą.

Į tai tuojau reagavo lenkų orga-
nizacija “Rytų žemių sąjunga”, 
paskelbdama eilę viešų protestų,

jų. Kas antras pasaulio gyvento- i klausias priemones. Baisiausios de- apie 5000 svarų ir per parą suėda pavadindama visą tą bylą “Kul- 
jas yra azijatas. 'portacijos. Partizanų lavonai guli ligi 400 svarų žolės ir vaisių. tūros” žurnalo skandalu.

Apskaičiuojama, kad 3000 mete­
orų, kurių diametras ne didesnis 
480 mylių, skrieja orbitoje tarp 
Marso ir Jupiterio.

TRUMPOS ŽINIOS
— Rinkimų metu Persijoje vie­

nos partijos šalininkai bandė pa­
grobti dėžę su balsais. Policija ėmė 
į grobikus šaudyti ir sužeidė 200 
žmonių atėjusių balsuoti.

— Rusai atgabeno į Kongą di­
delį transportą sunkvežimių, at­
sarginių dalių ir sunkvežimiams 
remontuoti dirbtuvę, žinoma, ir 
priedo būrį "technikų”.

-—Sovietai atsiuntė į Kongą 900 
tonų kviečių, bet pasirodė, kad 
Kongas neturi malūnų kviečiams 
malti, lai sovietai vėl kviečius 
išsivežė.

— Berlyno burmistrą Brandi vo 
kiečių socialdemokratai paskyrė 
kandidatu į kanclerius, kuris se­
kančiuose rinkimuose turės rung­
tyniauti su Adenaueriu.

— Burmos vyriausybė paskyrė 
2000 tonų ryžių ir 1000 tonų 
druskos komunistinės Kinijos Ju- 
nano srityje ten badaujantiems 
gyventojams sušelpti.

— Pekino “Liaudies laikraštis” 
paskelbė žinią, kad didelės sausros 
sunaikino Kinijoje daugiau negu 
156,000 kvadratinių mylių plote 
derlių. Užsienio agentūros nurodo, 
kad sausra derlių sunaikino kelis 
karius didesniame plote.'

— Malajų ir Tailando atstovai 
pareiškė, kad jie įsitikino, jog Ti­
bete komunistai visiškai nesiskai­
to su pagrindinėmis žmogaus tei­
sėmis bei laisvėmis ir tuo reikalu 
padavė skundą UNO, kad jį svar­
stytų visumos susirinkime.

JAV valstybės sekret. pavaduo­
tojui Dillon Tito kategoriškai pa­
neigė, kad Jugoslavija galinti pa­
sukti tuo pat keliu kaip visi Mask­
vos satelitai, o paklaustas apie 
Jugoslavijos santykius su raud. Ki­
nija , Tito nieko neatsakė.

1

susiskaldy.no
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GARSIOJOJE VATIKANO BIBLIOTEKOJE

Bažnyčios Modernizacija
M. KRUPAVIČIUS

(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Su šitokiomis kliūtimis ir 

sunkumais susiduria ir misionie­
riai įvairiuose kraštuose. O tuo 
tarpią, kaip jau esu minėjęs, ta 
skaičių persvara yra lik atsitiktinė. 
Lotynų kalba jokiu esminiu būdu 
nėra surišta net su “lotynų” Baž­
nyčios liturgija. Iš principų puses 
nėra jokios kliūties, kad šventa­
sai Sostas vienų gražių dienų, su­
sidarius reikiamoms aplinkybėms, 
paskelbtų savo leidimų laikyti li­
turgijų, vadinasi, ir šv. Mišias lin­
gua vernacula — tautinėmis kal­
bomis.

Ir tik tuomet žodis liturgija, ku­
ris reiškia bendrų viešų kunigo su 
visais kitais žmonėmis akcijų ar 
veiksmų, įgytų pilnos savo pras­
mės, kurios jau nuo amžių yra Va­
karuose nusistojusi. Koks gi gali 
būti bendras viešas kunigo su ki­
tais žmonėmis bendradarbiavimas, 
akcija, jei mažiausia tų žmonių 90 
% lotynų kalbos nesupranta, o 
skaitytinėse šv. Mišiose tų nesu­
prantamų žodžių net negirdi. į kal­
bos klausimų labai rimto dėmesio 
kreipė jau šv. Povilas. Korintie- 
čiams jis taip rašė: “Jei nekalbėsi­
te suprantama šneka, kaip gi bus 
žinoma kų sakote? Jūs juk kalbė­
site lyg į orų... Jei aš nežinosiu 
žodžio prasmės, būsiu tam. kuriam 
kalbu, sveti.ršalis... Jei garbintu­
me! dvasių, kaipgi tas, kuris yra 
bemokslio vietoje, pasakys Amen 
prie Tavo garbinimo? nes jis ne­
žino, ka sakai”' (I kor. 14, 9. 1 1 
16).

Viduriniųjų amžių pabaigoje li­
turgines kalbas klausimas ėjo 
tautinių kalbų naudos linkme.
Ir jei Bažnyčios vadovai būtų 

daugiau rūpinęsi Bažnyčios reika­
lais, negu meno, literatūros ir toly­
giais klausimais gal nebūtų prieita 
prie Vakarų Bažnyčios vienybės 
didžiojo suskaldymo. Juk šešiolik­
to amžiaus “reformatoriai” daug 
laimėjo įvesdami į savo liturgijų 
tautinę kalbų, kurios plačios mi­
nios nuo- seno laukė. Tuomet ka­
talikiškieji polemistai pradėjo kar­
štai ginti lotynų kalba, kaip būtinų 
ir esminį reikalų Bažnyčios vie­
nybei. žinomas katalikiškųjam pa­
sauliui prancūzų jėzuitas Henri de 
Lubac rašo, kad esanti didele ne­
laimei mokyti katekizmo “prieš 
kažką” —centre ųuelųu'un. Taip 
buvo šešioliktame ir septyniolik­
tame amžiuje. Tas “katekizmas”, 
kurio karštai buvo mokomasi for­
muluota prieš reformacijų, ilgam

aptemdė daugeliui katalikų daug 
klausimų, iškreipė ir sumažino 
Bažnyčios reikšmę ta perdaug le- 
galistine aptartum, kurių ligi Pijaus 
XII kartojo mūsų katekizmai ir lo­
tynų kalbai davė tokių vietų, kuri 
jai Bažnyčioje iš esmės nepriklausė

O kadangi kalbamu metu buvo 
didžiųjų geografinių atradimų, na­
cionalizmų pabudimų ir bujojimų, 
europejiškumo prepoderacijos, per 
Švaros laikotarpis, tai lotynišku- 
mas, europejiškumas, Europos kul­
tūra, universalumas tapo sinoni­
mais. Tuomet pradėtai misijų ak­
cijai betarpiškai vadovavo ne Baž­
nyčia, bet valstybės, tad ir j misijų 
darbo sritis įsibrovė tokia pat są­
vokų maišatis. Garbingų ir pasigė­
rėtinų išimtį čia padarė tik tėvai 
jėzuitai savo vadovaujamuose mi­
sijų plotuose pietų ir rytų Azijoj. 
Indijoj ir Kinijoj.

Daugelio lotynų katalikų pažiū­
rose įsigyveno mintis, kad Vi­
suotinoji Bažnyčia esant? tik Lo­
tynų Bažnyčia, Europos kultūra 
katalikiškoji kultūra.
O tokia ji niekad nebuvo ir ne­

galės būti. Anglų žinomas rašyto­
jas Bellockas parašė: “Europa tai 
religija, o religija tai Europa”. 
Nors to šūkio autorius savo žodžius 
rašė visai sveika ir teisinga pras­
me, bet kalbėtos minties katalikai 
pasigriebė tik tuos žodžius, kurie 
liko jų tezei patvirtinti ir paleido 
juos pasauliui be konteksto. “Eu­
ropa tai religija, o religija tai Eu­
ropa” šūkis idealiai perduoda ko­
lonializmo dvasinėj srityj—in spi- 
rilualibus turinį ir siekimus. Jis bu­
vo su visomis tragiškomis pasėko­
mis perkeltas į misijų plotus.

Jei tie žodžiai tikrai skelbtų tiesą 
tuomet krikščionybe, kurią pa­
gimdė Azija, būtų tik Europos 
sekta, o Bažnyčia išimtinai Eu­
ropos institucija.
Dar blogiau ir žalingiau, kad 

Katalikų Bažnyčios lotyniškumu 
įtikėjo ir rytų katalikų dalis. Tai 
sudarė labai rimtų kliūtį ne tik pra­
eityje, bet sudaro ir dabartyje at­
statyti krikščionių Bažnyčių vieny­
bei. Dar didesnė nelaimė buvo tas 
faktas, kad tuo tariamu Katalikų 
Bažnyčios europiškumu ir lotyniš­
ku.nu praktiškai buvo priverstos 
įtikėti užeuropinės tautos ir bend­
ruomenės, ypač Azijos, kurios tu­
rėjo savo senas, didžiąsias kultūras 
savą turtingų dvasiškumų, savų 
kitokį religijos išjautimų ir išgyve­
nimų, ne individualistinį, bet bend­
ruomeninį, tikrai “ekleziastinį”.

Matėme garsiųjų Vatikano bib­
liotekų, kuri buvo įkurta Nikolo V 
apie 1450 m. Siksto V parėdy­
mu, šis pastatas Dominiko Fonta- 
nos 1588 m. buvo pastatytas. Didi 
salė papuošta auksu ir gražiai ap­
statyta. Ji yra 50 p. pločio ir 
200 p. ilgio. Septyni dideli pilio­
riai, padengti freskomis, dalina sa­
lę į dvi navas. Knygų ir rankraščių 
nesimato, jos yra paslėptos apšvies 
tose spintose,taip, kad neatrodo, 
kad čia būtų biblioteka. Pasieniais 
ir viduriu salės eina eilės pastatytų 
visokių rūšių brangių puošmenų; 
didžiulis parceleno ir aliabastro va 
žos, puošnūs stalai ir ornamentai 
dovanoti svetimų kraštų valdovų. 
Viskas taip išdėstyta, kad kuo dau­
giausiai akis džiugintų.

Bibliotekoje dabar yra apie
260.000 spausdintų tomų ir 
34.000 rankraščių. Čia gali rasti 
šv. Raštų graikų kalboje, Vatikano 
kodeksų, šventų kalendorių iš to­
to šimtmečio, Virgilijaus ir Toreno 
rankraščius, Dantės Dieviškų ko­
medijų, Anglijos Henriko VIII už­
tvirtinimų septynių sakramentų, 
kas popiežių paskatino suteikti ka­
raliui Bažnyčios gynėjo titulų ir 1.1.

Matėme Liuterio ir Mahomedo 
rankraščius, šv. Raštą puoštą 
rankų darbo paveikslais, papy- 
rusus i'r daug kitų, kurių nepri­
simenu.
Trumpai apžiūrėję, nuėjome į 

Sistinės koplyčių , kurioje radome 
daugiausiai žmonių.

ši didinga koplyčia, didumo 
kaip bažnyčia buvo 1473 m. Siks­
tui IV popiežium esant, Giovanio 
de Dolcio pastatyta. Rotičelio, Pe- 
rugino, Roselio ir kitų Florencijos 
meistrų 1482 m. išdekoruota visa 
eile freskų ant žemutinės sienų 
dalies. Julius 11 15o8 m. privertė 
Michelangelų išdekoruoti lubas, 
nors jis spyrėsi sakydamas, kad 
yra skulptorius, o ne tapytojas. 
Per keturis nepilnus metus jis už­
baigė. šis jo darbas yra visų ge­
riausias, kokius yra padaręs per 
savo gyvenimų.

Beveik po dvidešimt metų Kle­
mentas VII vėl pakvietė Michel 

angelą (tada 60 mt.) išdeko­
ruoti altoriaus sieną, kurioje jis 
nutapė garsųjį “Paskutinis Teis­
mas” paveikslą.

VYT. MILIAUSKAS

Pasakojama, kad Rafaelis pavy­
dėdamas Michelang'elui jo gabumų 
prikalbino vienų kardinolų, kad 
popiežiui rekomenduotų išdeko- 
ruoti koplyčių, norėdamas jį su­
kompromituoti. Michelangelas, už 
tai kardinolų, tapydamas paveiks­
lų, patalpino pačiame pragaro dug 
ne, apsivyniojusį žalčiu. Kardino­
las buvo labai nepatenkintas ir 
prašė popiežių, kad jis įsakytų už­
tepti, bet popiežius juokdamasis 
atsakė, kad jeigu jis būtų pakliu­
vęs į skaistyklų, tai būtų galėjęs 
išgelbėti, bet iš pragaro išvaduoti 
jis yra bejėgis. Taip ir liko iki šių 
dienų.

Ši koplyčia, be tapybos, dar žy­
mi tuo, kad joje vyksta popiežių

rinkimai. Koplyčios apstatymas 
yra labai paprastas. Paprastas al­
torius su senu kryžiumi. Kairėje, 
be puošmenų sostas, o dešinėje — 
kardinolų sėdynės.

Apleidę Sistinės koplyčių, apžiū 
įėjome egiptiečių sarkafagus su 
mumijomis. Mumijų matosi tik vei 
dai, rankos ir kojos, kurios yra 
pajuodę, o kita kūno dalis suvy­
niota į medžiagų. Jos yra kelių 
tūkstančių metų senumo.

Be daugybės skulptūrų ir pa­
veikslų mane stebino paveiksluoti 
gobelenai. Paveikslai taip tobulai 
išausti, kad figūrų veidai turi gyvas 
Išraiškas, atrodo kaip nutapyti.

Dar mums parodė, kuriuose 
apartamentuose Šv. Tėvas gyvena 

i ir langų pro kurį matosi gražus 
' miesto vaizdas.

MAUDOSI SU KIAULĖMIS
Lietuvoje išeinančiame sovieti­
niame laikraštyje “Šluota” š. 
m. Nr. 11 įdomiai aprašoma 
Kuršėnų maudyklės. Štai ką ra­
šo minėtas laikraštis:
Myli kuršėniečiai Paežerių eže­

rų. čia traukia poilsiautojai su meš­
kerėmis rankose, paskui juos seka 
vaikai. Puiki pakrantė, gražus par­
kas. Susidomėjo ežeru bei jo pa­
krantėmis ir tarybinio ūkio direk­
torius S. Kumpis.

— Jei žmonės čia ilsisi, tai kuo 
mano kiaulės blogesnės? I Jos irgi 
nori pabūtugamtoje prie vandens 
Ir savijauta pagerės, ir lašinių dau­
giau bus! Užtversiu paežerėj joms 
aptvarų, suvarysiu jas — tegu atos 
toga uja ir mane garbina!

'Pasakyta — padaryta. Netru­
kus, žiūrėdamas į pluškančius dar­
bininkus, iš džiaugsmo šokinėjo 
direktorius:

— Tai bent peisažas bus: dide­
lis ežeras, parkas, poilsiautojai ir 
paukštelių giesmės papildomos 
kiaulių kriuksėjimu! Kokia gamtos 
harmonija!

Direktoriaus įsakymu ant nuo­
laidaus ežero kranto prie pat mau­
dymosi vietos atsirado aptvaras 
riestasnukėms.

Atvažiavo švaros tikrinimo ko­
misija, apžiūrėjo aptvarų, norėjo 
kažką pasakyti, bet tarybinio ūkio 
direktorius užbėgo jai už akių:

POLITRUKŲ TRIUKŠMAS
Lenkijos kariuomenės partinės 

vadovybės viršininko naujasis pa­
vaduotojas gen. Urbonowicz kari­
nių politrukų bei partijos skyrių 
sekretorių konferencijoje skaitė 
paskaitą politrukų veiklos klausi­
mais.

Dabartinė padėtis negalinti il­
giau tęstis, nes "politinis auklėji-
mas” esąs visiškai apleistas. Ka­
riuomenės tarpe dėl to pasireiškią 
“reakcinių bei priešiškų” nusista­
tymų. Taip pvz. buvę nuomonių, 
kad dėl Paryžiaus konferencijos 
pairimo kaltas esąs Chruščiovas, 
bet ne Eizenhoweris, o amerikie­
čių šnipinėją lėktuvai esą norma­
lus reiškinys. Daugelis karininkų 
nesuprantą partinio darbo kariuo­
menėje. Jie laiką tai gaišinimu lai-

mokymo. Tai esanti klaidinga pa­
žiūra, nes politinis auklėjimas ke­
liąs kovingumą. Dėl to partija tu­
rinti kariuomenę turėti savo abso­
liutinėje kontrolėje, daboti jos lo­
jalumą ir karių politinį sąmonin­
gumų.

Tuo tarpu dabar kariuomenėje 
esą matyti priešingų reiškinių. Re­

— Tuojau matau, kad negerbia­
te riestasnukių! Kiaules reikia au­
ginti! Kaipgi vykdysiu kiaulienos 
pristatymo planų ?!

Aišku, švaros tikrinimo komisi­
ja taip pat už planų vykdymų. T,o- 
dėl nė žodžio nepasakė.

O patenkintas direktorius sva­
joja apie dar puikesnį peisažą: ant 
ežero kranto kiaulės, vandeny tarp 
žmonių nardo kiaulės, net išnuo­
mojamose valtyse irkluoja ne po­
ilsiautojai, bet kiaulės,— rašo 
“šluota”,

“Tiesoje” rugpiūčio 21 d. apra­
šomas štai koks būdingas reiš­
kinys iš Lietuvos gyvenimo: 
Mano draugei gimė sūnus! Su 

didžiausia gėlių puokšte bėgu pas 
draugę. Sveikinu tėvus, kalbinu 
mažąjį pyplį. Bet kodėl linksmoji, 
šaunioji Justė nelinksma, sumišu­
si? A, ji neranda, kur mane paso­
dinti.

— Brangioji, jau tu man atleisk 
— sako ji, — matai. .

Ir tik dabar suprantu, kur dingo 
kėdės. Tai naujas pilietis atsigulė 
ant jų.

Justė skundžiasi, dejuoja. Nera­
minu. Bet kaip padėti draugei ?

Ir viskas taip susiklostė ne dėl 
Justės naivumo, ne , ne dėl jaunos 
motinos neprityrimo. Tikrus “kry­
žiaus kelius” pradėjo beieškodama 
pirkti vaikiško vežimėlio, lovutės, 
bet nieko negavo.

— Negaliu gi aš turguje 700 
rublių mokėti už vežimą, — bai-

LIETUVOJE
Vėžiai ir sraigės į užsienį

Lėktuvu “1L-14” rugpiūčio 23 
d. iš Vilniaus aerodromo išskrido 
I Stokholmą ketvirtoji vėžių siunta 
švedijon. Viso susitarta švedams 
pasiųsti 200.000 vėžių. Kartu su 
vėžiais išsiųsta ir 100 kg sraigių. 
Sraigės eksportuojamos į užsienį 
pirmų kartą. Rugsėjo mėnesį Liet­
koopsąjungos užsienio prekybos 
kontora ir Vidaus vandenų eksplo­
atacijos valdyba numato pasiųsti 
visą vagoną sraigių į Prancūziją.

KAS TIE RADIO MAZGAI?
Dažnai spaudoje skaitome, kad 

Lietuvoje yra tiek ir tiek radio taš­
kų ir mazgų. Laisvajame pasauly­
je tokie dalykai nežinomi. Jie yra 
tik komunistų kontroliuojamuose 
kraštuose. Ir į Lietuvą šitie radio 
taškai ir mazgai atėjo drauge su 
rusų “kultūra”. Radio mazgai yra 
normalūs priimtuvai, iš kurių lai­
dais išvedžiota po apylinkę radio 
taškai - didesni ar mažesni garsia­
kalbiai, per kuriuos perduodamos 
komunistinės žinios ir propagan­
da: Radio mazgus kontroliuoja 
partiečiai ir jais perduodamos tik 
tos žinios, kurias paskelbia Mas­
kvos spauda arba sovietų žinių a- 
gentūra Tass.

MOKSLINĖ KONFERENCIJA
VILNIUJE

Š. m. rugpiūčio 23-28 dienomis 
Vilniuje, Mokslų akademijos pre­
zidiumo salėje, įvyko visasąjungi­
nė. mokslinė konferencija, skirta 
žVaigždžių bei galaktikų evoliuci­
jos, kintamųjų žvaigždžių tyrimo 
ir eksperimentinės astronomijos 
klausimams. Konferenciją surengė 
TSRS Mokslų Akademijos Taryba, 
Lietuvos Mokslų Akademija ir Vil­
niaus Valstybinis V. Kapsuko vardo 
universitetas. Konferencijoje daly­
vavo atstovai iš Maskvos, Biuraka- 
no, Pulkovo, Leningrado, Krymo, 
Alma-Atos, Rygos, Tartu ir kitų 
observatorijų.

Didžiausi Priešai 
yra Kunigai

Belgų katalikų žinių agentūra 
CIP paskelbė žinią, kad Kongo 
tautinio sąjūdžių organizacija (ku­
rios vadu yra Lumumba) išplati­
no Konge atsišaukimų, kuriame 
tarp kitko sakoma:

— Neužmirškite, kad baltieji 
yra jūsų priešai,

—- Didžiausias priešas yra kuni­
gai, nes jie turi didžiausią įtaką 
žmonėse. Naudokite visas galimas 
priemones jų veikimui paraližuoti,

— Masės privalo sukilti ir lik­
viduoti visas misijų stotis. Vietoje 
to yra reikalinga siųsti kiek galima 
daugiau studentų į Rusijos mokyk­
las.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

T AZ AB
325 COLLINS STREET 

MELBOURNE, C.I.
TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI
I LIETUVĄ

SKYRIAI
St. Albans, 29 West Esplanade, 
Geelong, 178 Watson St. Bel Park

Skyriai veikia kasdieną
Melbourne Biuras veikia: nuo 

pirmadienio ligi penktadienio nuo 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais nuo 
8 ligi 12 vai.

ko ir atitraukimu nuo karinio ap- kūryboje.

liginiai prietarai tabesą gyvi, o 
socialistinės statybos reikalu esą 
matyti abejingumo net bodėjimo- 
si jomis. (Kareiviai šventadienių 
laisvalaikį, panaudoju nueiti bažny­
čion, bažnyčioje tuokiasi ir vaikus 
krikštija. Su tuo reikia užbaigti. Ka 
rys turįs būti ne tik savo krašto 
gynėjas, bet ir veiklus socializmo 
kūrėjas. Jis ypač turįs suvaidinti 
svarbų vaidmenį kaimo socialinėje

gia ji pasakojimą. — Sąžinė nelei­
džia taip išnaudojimui parsiduoti.

Ir, lyg pritardama motinos žo­
džiams, sūnus suspurda, suvizga... 
Ne, ilgai nereikės laukti, kol jis 
trumpomis storomis kojytėmis iš­
spardys kėdes. Ir aš vadinu draugę 
dar kartų pasižiūrėti.

Einam dienų, einam antrą, tre­
čią . . . Vilniaus miestą išbraidėm 
skersai ir išilgai. Bet vilties nepa- 
metam ir dar kartą einame. Paga­
liau surandame! Dzeržinskio gat­
vėje, baldų parduotuvėje, pro lan­
gą pamatėme vaikišką lovutę, įpuo 
lame. . . Ogi lovutė nei žalia, nei 
mėlyna, o mums nei džiaugtis, nei 
verkti. Lovutė pagaminta iš “mie­
tų” ir nudažyta taip, kaip prieš de­
šimt metų atrodydavo mūsų tvo-
ros, — rašo “Tiesa”.

KALĖDOS JAU NETOLI! . . .siųskite dovanų siuntinius Į 
Sov. Rusijų ir Baltijos valstybes, Individualinius ar standarti­
nius, laisvus nuo bet kokių primokėjitnų, per

NYMAN ir SCHULTZ, SWEDEN
Firma su 100 metų praktika. Siuntiniai ligi 44 svarų priima- 
mi su garantuotu pristatymu} pilnu apdraudimu ir žemiausiu 
transporto mokesčiu iš Australijos. Skyrius Australijoje:

NYMAN & SCHULTZ
56 COOPER ST.,SURRY HILLS, SYDNEY, NSW. Tel: 31-335 
Skyrius mielai siųs visas informacijas.

|lli;^ll!lllllllllllli;^;illllllllllllllli;>;illlllllllllll^

Šv. Vincento de Paul Draugijos

Imigrantų Informacijos 
CENTRAS

585 LITTLE COLLINS St., MELBOURNE

Atidaryta pirmadieniais nuo 7 v. ligi 9 v.vak. Patarimai ir pa 

gelba veltui visais imigrantu reikalais. Telefonas: MB 2658

įplaukėme į Indijos vandenyną ir čia mus 
daugiau supa, bet kaiščiai praeina. Nuo buvusių 
karščių daugelis keleivių gavo odos išbėrimą.

Welfaire pareigūnė organizuoja vaikus šo­
kiams. Vyrus kartais paima tarnybai virtuvėje 
po keletą valandų. Žmonės jau spėlioja dėl sa­
vo ateities Australijoje. Vakare su p. Iv-čium 
kalbėjomės, kaip greičiau įsikurti ir kaip grei­
čiau pradėti savarankų gyvenimą.

Rugsėjo 8 d., 26-tą kelionės dieną žmonės 
kalba, kad rytoj būsime prie Australijos krantų. 
Iš vakaro sutarėme su kaimynais keltis anksti 
rytą ir eiti į denį. Kas atsibus pirmas, turi pri­
kelti ir kitus. Jau ilgą laiką nebematėme pake­
liui jokio laivo.

Sekantį rytą rugsėjo 9 d. sūnus atskubėjo 
prie mūsų lovų ir linksmai nusiteikęs šaukė, kad 
matyti Australijos krantai. Greitai pakilome į 
denį ir pamatėme aplinkui daug paukščių “sig­
nalų”. Dešinėje pamatėme nemažą salą su švy­
turiais, atrodė lyg tvirtovė. Dar viena kita uo­
la — sala, o tiesiai'prieš mus Australijos že­
mynas. 'Prieš uostą buvo matyti gelsvas laivas, 
kuris pasirodė esąs “Dundalk Bay”, išvykęs iš 
Neapolio su 1030 dipukų 36 valandomis vė­
liau už mus. Ir jis pasirodė ne iš labai greitųjų. 
Ir jis, kaip ir mūsų laivas, turėjo iškėlęs gelto­
nas vėliavas, skelbiančias, kad laive turime li­
gonių. Mes išmėtėme inkarą ir sustojome, o 
jis pakėlė ir įplaukė į uostą — Fremantle. Prie 
mūsų priplaukė mažas motorlaivis su pareigū­

nais. Vėliau atplaukė vilkikas “Lady Mitchel” 
su daktaru ir muitininkais. Visi po vieną pras- 
linkome pro daktarą. Jis prisilietė prie kiek­
vieno kairės rankos ir atėmė transporto nume­
rius. Po vienos kitos valandos didelis vilkikas 
“Wyola — Fremantle” rodė mums kelią įplauk 
ti į uostą. Iš “Dundalk Bay" mums mojo ir 
šaukė, bet veidų negalėjome įžiūrėti, buvo to­
loka. “Nelly” sustojo prie “Fremantle Harbour 
Trust” prieplaukos. Čia atėjo keliolika dipukų 
iš Perto ir palankiai kalbėjo apie savo gyveni­
mą. Vienas dipukas nupirko Iš mūsų ameriko­
niškų cigarečių pokelį ir pirmą kartą pamatėme 
sidabrinius australiškus pinigus. J laivą pakro­
vė pieno, mėsos ir daržovių. 5 vai. vakare pa­
judėjome į tolimesnę kelionę. Pirmas Austra­
lijos uostas dvelkė į mus ramiu gyvenimo tem­
pu. Tokius įspūdžius įgavo daugumas keleivių 
ir tuo džiaugėsi.

IRO Escort Officer susišaukė tautinių gru­
pių vadovus ir įspėjo, kad jeigu Australijoje 
kalbėtųsi su mumis laikraštininkai, tai neturi­
me juodinti IRO ir kad neišpūstumėme visų 
kelionės nenormalumų ir būtumėme savo žo­
džiuose saikūs.

Rugsėjo to d. nebematome Australijos kran­
tų, bet šėlsta smarkus vėjas ir nerami jūra. Pir­
mą kartą kelionėje nuo valgyklos stalų nurie­
dėjo puodukai ir lėkštės.

Vieną vakarą vaikų pasirodymas. Jo žiūri 
laivo kapitonas su karininkais ir labai daug di-

Iš stovyklos barakų 
į laisvą gyvenimą 

Australijoje
J. BIN - ČIUS

pūkų. Maži lietuviukai irgi gražiai šoka ir su­
silaukė didelio pasisekimo už “Kepurynę” ir 
“Lenciūgėlį”.

Mes jau vėl matome Australijos žemyną, mū­
sų tikslą ir mūsų blogą ar gerą ateitį po to, kai 
apleidome gimtąją žemę ir praleidome tiek 
daug karo nedateklių Ir stovyklinio gyve 
nimo metų. Mūsų “Nelly plaukė palei krantus 
Melbourne link. Laivas buvo toloku atstu 
nuo jų, o vienas lenkas jau su džiaugsmu šau­
kė, kad matė kengūrą.Ar ji jam prisisapnavo 
ar pasivaideno, bet faktas, kad iš tokio atstumo 
ir dramblį būtų sunku pamatyti, nekalbant apie 
kengūrą. Žmonės, vargingos kelionės išvarginti,

žiūrėjo į artėjančius krantus, kaip į “Pažadėtą 
žemę” ir spėliojo apie artimųjų dienų įvykius.

Rugsėjo 14 d. po pietų “Nelly” išmetė inka­
rą Melbourne uoste ir mums buvo pranešta, kad 
tai bus paskutinioji naktis laive. Vakare laivo 
patalpos ir denis prisipildė svečių, atėjusių aplan 
kyti savo giminių, artimųjų ir pažįstamų, arba 
šiaip tautiečių. Keletas jaunų lenkaičių, kurios 
taip uoliai flirtavo kelionės metu su visokių 
tautybių jūrininkais, glamonėjosi ir bučiavosi 
su atėjusiais lenkais sužadėtiniais ir, atrodė, 
žadėjo pasidaryti ateityje ištikimomis ir pavyz­
dingomis žmonomis. Atvažiavimo įvykių pa­
veikti, ilgai negalėjome eiti gulti ir ilgai žiūrė­
jome į vakarinį Melbourną iš aukšto denio. Tū­
kstančiai šviesų mirgėjo mieste. Aprimusiomis 
uosto gatvėmis slinko vienas kitas praeivis, 
greitai pravažiuodavo viena kita mašina. Mel- 
bournas ruošėsi miegui. Ir čia visa aplinka dvel­
kė į mus ramumu ir tam tikru tingumu. Sekan­
ti rytą prasidėjo “didysis tautų kraustymasis” 
į traukinius, kurie pajudėjo Bonegillps stovy­
klos link. Dienos ėjo po dienos sočiame ir ma­
žai karo vargų pažinusiame krašte.

Po trijų savaičių su prietelium p. Jašiūnų vėl 
pamatėme tą pat; Melbourną, su juo ir su dar 
pora lietuvių Vykdami į darbą ir į laisvą savis­
tovų gyvenimą Adelaidėje. Keletą gerų valandų 
iki sekančio traukinio praleidome saulutei gra­
žiai šildant ir šviečiant, sėdėdami ant suolų vie­
name žaliuojančių skverų. Matome padorų tai­

kos meto australų gyvenimą, į kurį norėtumėme 
irgi galimai greičiau įsijungti. Bet mes dar jau­
čiamės labai mažais ir silpnais, nors jau esame 
“kapitalistai”. Mūsų kišenėse po keletą svarų 
ir sidabriokų, gautų kaip kelionpinigiai. Dabar 
mūsų visas tikslas, kad tik greičiau pas mus at­
vyktų mūsų šeimos. J mūsų galvas skverbiasi 
visokios gyvenimo idėjos, iš turimų “kapitalų” 
nusipirkau už pusantro šilingo loterijos bilietą, 
tikėdamasis laimėti namą ar automobilį. Ma­
no prietelius p-. Jonas pasigailėjo mano pinigų, 
tvirtindamas, kad padariau blogą pusantro ši­
lingo investaciją. Tai buvo jo teisybė. Tuo tarpu 
jis, matydamas- šimtus praeinančių australų, kal­
bėjo, kad būtų didelė laimė, jeigu koks neišma­
nėlis praeitų mus ir gerai Australijos gyvenimo 
pradžiai įspaustų kiekvienam mūsų į delną po 
dešimtį svarų. Aš tvirtinau, kad tokio neišma­
nėlio neatsiras ir tai buvo mano teisybė.

Jau kitą vakarą vaikščiojome Adelaidėje, 
Rundle gatve ir pamatėme tokį gyvenimą, ku­
rio nematėme nuo 1940 m., kai buvome ne­
priklausomoje Tėvynėje. Savo šeimoms rašėme 
“čia žmonės gyvena gerai. Moterys balinėmis 
suknelėmis skuba į teatrus ir pasilinksminimus. 
Gal ir mes kada nors būsime laimingi. Gal ir 
mes kada nors sutaupysime šimtą svarų”.

Tai buvo mūsų tuometinės svajonės, kurios 
šiandien išsipildė šimteriopai. Bet ir tada mes 
žadėjome būti lojaliais Australijos piliečiais ir 
likti gerais lietuviais. (Pabaiga)
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Lietuvos Steigiamojo Seimo Darbai
ZENONAS IVINSKIS(Tęsinys iš praėjusio numerio)

Kai Steigiamasis Seimas susirim 
ko, daugiau kaip trečdalis Maskvos 
sutartimi Lietuvai pripažintos teri­
torijos (su Vilniumi ir Gardinu) 
buvo lenkų užimta. Kai pagaliau 
lenkai sulaužė 1920-jų spalių 7-os 
sutartį Suvalkuose, ir po dviejų die 
nų užėmė Vilnių, Tautų Sąjungos 
pirmininkas Bourgeois pasmerkė 
lenkų ir jų generolo Želigovskio 
žygį, bet tuojau pat buvo ieškoma 
kompromiso kelio. Kaip žinome, 
Steigiamojo Seimo atstovai išsku 
bėjo ginti krašto (pora jų ir galvas 
paguldė!), kol pagaliau 1920-jų 
lapkričio mėn. veiksmai buvo su­
stabdyti po Lietuvai sėkmingų 
Giedraičių ir Širvintų kautynių.

Reikia suprasti, vertinant Stei­
giamojo Seimo darbus, tas jaudi­
nančias nuotaikas, kuriose tada te­
ko dirbti. Daug kalbų, kaip rodo 
Steig. Seimo stenogramos, buvo 
pasakyta tos bylos su lenkais reika 
lu. Pavasarį 1921-ais Briuselyje, 
lygiai, kaip ir nauji Tautų Sąjun­
gos pasiūlymai, nieko pozityvaus 
nedavė, nes lenkai iš anksto buvo 
nusistatę Vilniaus kraštą — tada 
jis dar buvo vadinamas “Litva 
S'rodkowa”,—be jokių sąlygų a- 
neksuoti. Steigiamasis Seimas ir 
ministerių kabinetas visą laiką bū­
vo tos nuomonės, jog pirmiausia 
lenkai turi atstatyti sulaužytą Su­
valkų sutartį, o lik paskui galima 
bus kalbėti apie naujas sutartis. 
Hymanso projektas, apie kurį tiek 
daug dienų buvo kalbėta Steig. 
Seime, buvo kaip tik nevykęs kom 
premisas, garantuojąs ne tik Vil­
niaus, bet ir Kauno kantone (Lie­
tuva turėjo būti išdalinta kanto­
nais) lenkų kalbą ir Lenkijos įta-

Su Lenkija būtų reikėję koordi­
nuoti ir užsienių politiką. Lietu­
va gi negalėjo priimti jokio kom 
promise, kol Vilniaus krašte 
buvo okupacija.
Šitokioje atmosferoje, kur san­

tykiai su artimu kaimynu nuolat 
temdė užsienio santykius, teko 
Steig, Seimui veikti ir leisti įstaty­
mus. Su Vilniaus problema iš da-

ties siejosi ir Lietuvos de jure pri­
pažinimo klausimas, kuriuo Steig. 
Seime taip pat nuolat daug buvo 
kalbama ir rūpinamasi.

Antri metai Steig. Seimas jau 
rinkosi į savo posėdžius, o kitos 
alijantų didžiosios valstybės vis dar 
Lietuvos nepripažino. Seimas ir 
vyriausybė skaudžiai išgyveno ir 
vis sielojosi, kada 1921-jų pra­
džioje vadinama Aukščiausioji Ta­
ryba (Anglija, Prancūzija, Italija 
ir Japonija), susivažiavusi Pary­
žiuje, nutarė pripažinti Latviją ir 
Estiją, o Lietuvą išskyrė.

Tai buvo padaryta Prancūzijai 
iatervenuojant, kitaip sakant, 
stengiantis Lenkijai. Buvo vis sa 
koma, kad Lietuva dar netu.intl 
nustatytų sienų.
Lenkija gerai žinojo, kaip Lietu­

va to pripažinimo troško ir todėl 
buvo pasilikta nors tokia spaudi­
mo priemonė. Steigiamojo Seimo 
sluogsniuose šitas išskyrimas buvo 
palikęs gana sunkaus įspūdžio, nes 
buvo susidariusi Lietuvą klaidinan­
ti nuomonė, jog de jure pripažini­
mas atnešiąs visokių gėrybių..., o 
nepripažinimas de jure galįs nuves­
ti iki nepriklausomybės nustojimo.

Lietuva tačiau susivaldė ir tokį

J.A.V. Lietuvą pripažino de jure. 
Žinoma, daug čia buvo pasidarba­
vę Amerikos lietuviai. Tik metų 
gale (gruodžio 20) Lietuvą pripa­
žino de jure ir anos 4-rios Aukš­
čiausios- Tarybos valstybės.

Tuo būdu esame išsiaiškinę Stei­
giamojo Seimo susirinkimo aplin­
kybes, kaip ir jo paties atsiradimą. 
Apžvelgėme ne lik jo svarbiau­
sius darbus, bet buvo probėkšmiai 
pažvelgta ir į tą atmosferą bei po­
litines aplinkybes ir tarptautinių 
santykių trukdymus, kuriuose jau­
nam Lietuvos Seimui teko veikti. 
Tik ano meto laiko rėmuose labiau 
išryškėja ir toji didelė Steig. Seimo 
darbų reikšmė.. O toji reikšmė yra 
ne vien istorinė ir nėra pradingusi 
su sugriautu gyvenimu.

Steig. Seimas lietuvių tauton at­
nešė ir įskiepijo tikro demokrat. 
gyvenimo sąvokas. Tik tos rūšies 
demokratiją realizavus, kaip ji bu­
vo lietuvių tautai garantuota Stei­
giamojo Seimo priimtoje konstitu­
cijoje, tegalima kalbėti apie lietu­
vių tautos laisvę ir tikrą demokra­
tiją. Jokie kiti erzacai ir pakaita­
lai šito idealo negali atstoti.(ELI)

jos aplenkimą, kaip tada ne vie­
nas užsienio diplomatas stebėjosi, 
priėmė su skausmu, bet ir su savi­
garbos pajautimu. Kitur būtų buvę 
mažiausia padarytos demonstraci­
jos, ir išdaužyti anų atstovų bei jų 
misijų langai..., kaip patys sveti- 
mieij atstovai tai pastebėjo...

Lietuva su kitomis Pabaltijo 
valstybėmis buvo 1922 m. rug­
sėjo 22 d. priimta į Tautų Są­
jungą. Bet tai dar neišsprendė 
tautinių santykių su kitomis val­
stybėmis. Kai Latviją ir Estiją 
jau buvo pripaž.'nusios 21-na 
valstybė, Lietuva dar tebuvo 
pripažinta septynių valstybių.
Bet Steigiamasis . Seimas, kuris 

vis tuo klausimu daug rūpesčio 
rodė, išgyveno didelį džiaugsmą, 
kai 1922-jų liepos 28, kelios die­
nos prieš Konstitucijos priėmimą.

MILIJONAI KORUPCIJAI
Vokietijos vyriausybės leidžiamas “Bulletin” pranoša, kad Rytų 
komunistinio bloko kraštai kas metai išleidžia apie du milijardus 
dolerių “šaltajam karui” vesti.

Komunizmui platinti, neskaitant 
agentų, kurie dirba pačiame Rytų 
bloke, apie pusę milijono apmoka­
mų komunistinių agentų dirba Va­
karuose, šiapus geležinės uždangos 
Yra ekspertų, kurių apskaičiavimu 
tas išlaikymas kainuoja tarp 3,5 
iki 4 milijardų dolerių. “Bulletin” 
pateiktais duomenimis komunisti­
nių agentų skaičius, dirbančių šia-] 
pus geležinės uždangos, yra sekan­
tis:

Prancūzijoje — 12.000 agentų, 
Italijoje, Indonezijoje ir Indijoje 
— po 20.000, Suomijoje ir Irake 
—tarp 2.000 ir 10.000 ir kituose 
20 kraštuose — po 200 agentų.

'Prancūzijos komunistų partijos 
agentams kas metai išmokama 20 
mil. dol., Italijos —30 mil. dol., 
Indijos ir Indonezijos — po to 
mil. dol., Suomijos ir Irako—po 
5 mil.dol. Be to, panašiam šnipų 
tinklui, į kurį įeina antroji valsty­
bių grupė su 20 kraštų, ir trečioji 
valstybių grupė su maždaug 30 
kraštų, kas metai išmokama 220 
mil. dol.

Seniesiems Bukarešto 800 kom- 
informo narių šiuo metu atlygi­
nimas pakeltas iki 20.000 dol.;

LENKIJOJE
Šios savaitės Varšuvos radijo 

pranešimų, 200 Lenkijos universi- • 
tetų profesorių buvo atleista iš’ 
pareigų. Jų tarpe yra daug žymių i 
Lenkijos mokslininkų, kaip pvz., 
Tadeusz Kotarbinski. Radijo aiški-1 
na, kad, atsižvelgiant į jų seną am­
žių, jiems bus duotos vietos,ku­
riose, atpalaiduoti nuo organizaci­
nio bei admiriistratyvio darbo, jie 
galės daugiau laiko skirti savo tie­
sioginiam darbui. Tačiau objekty­
vių stebėtojų sluogsniuose tvirti­
nama, kad šie profesoriai atleisti 
politiniais sumetimais. Visų pirma, 
jie nepriklauso komunistų partijai. 
Kaip tokie, lenkų komunistų nuo­
mone, jie turėję blogos įtakos Len­
kijos akademiniam jaunimui.

Detalizuotą karo aukų sąrašą 
patiekia neseniai iš spaudos išėjusi 
knyga “Lenkijos karo nuostoliai 
19.59—1945 metais”. Joje rašo­
ma, kad .5.577.000 lenkų mirė 

| koncentracinėse stovyklose, kaip 
likvidacijų bei kankinimų aukos; 
1.286.000 mirė kalėjimuose ir 
koncentracinėse stovyklose nuo 
epidemijų, nusilpimo bei blogo 
elgesio su kaliniais; 521.000 mirė 
už. koncentracinių lagerių ribų

ATEITIN1ŠKI KLAUSIMAI
M. KRUPAVIČIUS

Ateitininkija šiaiš metais švenčia 50 metų sukaktį. Ne senatvė. "I ik 
brandesnė jaunystė. Pagaliau, ateitis —- amžina jaunystė. Ne apie 
tai manau šiuo atveju rašyti. Ir ateitininkijos išgyventas amžius ir 
jos darbai ne mano rašinio tema. Paliesiu tik iuos klausimus, kurie 
“neaiškiai” aiškinami, klaidingai konstatuojami ir ginčijami. Tų 
klausimų eilėj bus: 1. kas yra potencialinės ateitininkijos sumany­
tojas ir kūrėjas; 2. kada ateitininkija įsikūrė ir kur; 3. ateitininki­
jos charakteris ir 4. ateitininkij:

Kas yra potencialinės ateitinin­
kijos sumanytojas ir kūrėjas? 

šis klausimas aiškinamas labai į- 
vairiai. Lietuvoje ilgą laiką ateiti­
ninkijos tėvu laike kun. P. Kurai­
tį. čia tremtyje kun. M. Vaitkus 
buvo rašęs, kad ateitininkijos su­
manytojai buvę V. Jurgutis ir kun. 
M. Vaitkus. Viename ateitininkų 
suvažiavime bene 1956 įvykusia­
me Koenigšteine vienas dalyvių 
ateitininkijos tėvu paskelbė E. Tu­
rauską, kuris ateitininkijos steigi­
mo metu buvęs tik antroj gi.nna-

filmų propaganda — 200 mil. dol. 
metuose. Dvidešimties agentų mo­
kyklų išlaikymui (šios mokyklos 
randasi Rusijoje ir satelit. kraš­
tuose) kas metai skiriama 125 
mil. dol.

Prie šių išlaidų papildomai pri­
sideda 20 mil. del. mokinių stu­
dijų ir propagandos kelionių iš­
laidoms apmokėti.
Iš šiapus geležinės uždangos or­

ganizuojamos kolektyvinės kelio­
nes į Sovietų Sąjungą, jos satelit. 
kraštus arba į Raudonąją Kiniją 
kas metai atneša naujų išlaidų Mas 
kvai ir jos satelitiniams kraštams 
papildomai už 50 mil,, dol.

Viro pasaulio kam. partijoms 
kas metai išmokama 200 mil. dol., 
kurie priklauso taip vadinamajam 
korupcijos (papirkinėjimų) fon­
dui. šie pinigai išleidžiami Vakarų 
agentams, politikams, mokslinin­
kams, intelektams, menininkams 
ir laikraščiams papirkti. Visa su­
sumavus, gaunasi apie du milijar­
dai dol., kuriuos Rytų komunisti­
nis blokas išleidžia “šaltojo karo” 
vedimui bei pusės milijonų agentų 
visame pasaulyje išlaikymui.

zijos klasėj. Gal tokių skelbiamų 
tėvų buvo ir daugiau. Deja, reikia 
juos visus paneigti. Kuraitis pats 
nuo tos garbės alsisakė.Apie Jur- 
gučio ir Vaitkaus tėvystę teko iš­
girsti tik čia tremtyje. Supranta­
ma, luomi nenoriu paneigti jų dar­
bų ir nuopelnų ateitininkų veikloj.

Tad kas gi ateitininkijos suma­
nytojas ir gimdytojas?
Panenupis — kun. J. Staugai­

tis, vėliau Telšių vyskupas, 191 I 
metų Vadovo nr. 38 straipsny A- 
teitininkai ir Ateitis rašė: “Jauni 
mas, nors nuolat gązdinamas “kle­
rikalizmo" baubu, pats išdrįso pa­
žiūrėti į kunigų rašius (jų leidžia­
mą spaudą M.K.). Spindinti juose 
Evangelijos tiesa negalėjo nepada­
ryti intekmės. šaukimas, būk kuni­
gai “nieko neveikią žmonių nau­
dai”, taip pat nebeteko savo ver­
tės, nes tam prieštaravo Šaulės, ži­
buriai, Blaivybės. Trumpai tariant 
jaunuose protuose pradėjo darytis 
refleksija, kuri nesugadintas šir­
dis pakreipė ; katalikybės pusę.

VIENI - SUPJAUSTYTI, KITI - PAKARTI
Plačiai po pasaulį nuskambto nacio Adolfo Eichmano pagavi­

mas ir jo išgabenimas iš Argentinos į Izraelį. Paskutiniu metu pa­
sirodė kai kurių detalių, kurios nušviečia šio paslaptingo nacio 
pagavimo aplinkybes ir dabartinį jo gyvenimą kalėjime, Izraely.

Pasirodo, kad vos tik karui pa­
sibaigus, amerikiečių saugumas 
Eichmaną buvo nutvėręs, tačiau 
jis taip puikiai išsisuko, kad nebu­
vo jokio įtarimo, kad jis yra pa- 
jieškomas nacis. Tačiau kada 19 
49 melais Eichmanui pranešė, kad 
jis Ansbache laukiamas, jam kilo 
jau rimtas įtarimas ir todėl pasi­
taręs su kitais naciais, laikomais 
lageryje, pabėgo. Tada jis susikom 
binavo naujus dokumentus, kuriuo 
se buvo įrašytas Otto Henniger. 
Su šia pavarde jis atsidūrė Austri­
joje, o iš čia atvyko į Genują, Ita­
lijoje. čia vėl sukombinavo naują 
pasą ir pasidarė Ricardo Clement.

1950 m. jis gavo Argentinos vizą 
ir išvyko iš Europos.

T.uo tarpu žydų agentai dėjo vi­
sas pastangas sugaudyti nacius. 
Vienas toks agentas Tuvia Fried­
man gavo įsakymą surasti Eichma­
ną. Fiedmanas ėmėsi darbo pade­
damas 4 savanorių. Jiems po ilgo 
jieškojimo pavyko nustatyti, kad 
Eichmano žmona gyvena Austri­
joje, labai vienišame namelyje. Se­
kliai nustatė, kad tame namelyje 
dar kažkas gyveno. Kada Eichma­
nienė kartą buvo išėjusi, sekliai į- 
siveržė į namelį, suėmė ten esantį 
vyrą ir išsivežę likvidavo. Vėliau 
paaiškėjo, kad tai nebuvo Eich-

Išgelbėkim Stikliuko Garbę

i ir politika.

Ne Aušra pagimdė lietuvių tau­
tos atgimimo sąjūdį, bet atgimimo 
sąjūdis ją pagimdė. Taip lygiai ne 
Ateitis pagimdė ateitininkų sąjūdį 
bet tas sąjūdis pagimdė Ateitį, čia 
visai teisingai pastebėjo tas pats 
Panenupis, recenzuodamas minė­
tam straipsny Ateities 6-7 nr. 
“Ligšiol buvome pratę, rašo jis, 
universiteto studentus matyti ti­
krais “pirmeiviais”, o čia (Atei­
tyje M.K) matome katalikiškiau­
sias pažiūras. Tatai, paliudija, kad 
“ateitininkų” būta daug pirmiau,

I

Guvus katalikiškojo jaunimo 
bruzdėjimas katalikiškose Vakarų 
šalyse taip pat nemaža padėjo mū­
sų jaunimui susiprasti.

Tokiu būdu, mano nuomone, gi­
mė ateitininkai".

Panenupis parašė tiesą, bet ne- 
(E) 1 pilną.

jie visi gyvena Maskvoj ir įeina 
į generalinį komunistiniu revo­
liucijų planavimo štabą.
Šio aparato išlaikymas kas me­

tai pareikalauja 200 mil. dol To­
liau: netiesioginės propagandos 
aparatas kainuoja 110 mil. dol.; 
komunistų kontroliuoja nos taip 
vadinamosios tarptautinės organi- ( 
žarijos, kaip Pasaulio taikos tary- į 
ba, Moterų draugija, Studentų 
draugija ir pan., kainuoja 50 mil. . 
dol.; kontroliavimas kryptoko.nu- 
nistinių organizacijų bei organiza­
vimas įvairių kongresų —20 mil. 
dol.; radijo programos viso pa­
saulio tautoms — 300 mil. dol. ir

Rusai atsiuntė 15 asmenų
Kanadoje, Ontario universitete 

rugpiūčio 29 d. prasidėjo tarptau­
tinė atominių tyrinėjimų konfercn 
cija, kuri tęsis ligi rugsėjo 23 d. 
Konferencijoje dalyvauja 15 rusų.

Geros Naujienos? Geros Naujienos!
DABAR JŪS GALITE SIŲSTI SIUNTINIUS TIESIAI į USSR

* ❖ *

KREIPKITĖS SEKANČIAIS 
ADRESAIS:

NEWAUSTRAL Co gali išduoti leidimus 
siųsti siuntinius 11-22 svarų svorio tie­
siai iš Australijos į USSR kraštus.

NEWAUSTRAL Co., 487, Hay Street — PERTH/WA 
Agent: HANDLY STORE, 29, Burgoyne St., Northam/WA 
NEWAUSTRAL Co., 135, H'ndley St., ADELAIDE/SA 
Overseas NEWAUSTRAL Co., 46, Elizrabeth Street, 5th 

Flour, Rooms: 505 & 506 — MELBOURNE 
NEWAUSTRAL Co., 165, Elizabeth St., BRISBANE/QId.

Siuntinių siuntimas tiesiai iš Australijos yra pigiausia ir sau­
giausia.

negu pasirodė pati “Ateitis”, kad 
jų protuose pirma pervirė minčių 
evoliucijos procesas, o paskui gi­
mė paisai jų organas”.

Ateitininkai ir jų ateitiniški ide­
alai — Dievo ir tėvynės meilė 
gimė žymiai anksčiau už pačią 
Ateitį.
Kada tas katalikiško atgimimo 

sąjūdis studentijoj prasidėjo, var­
giai kas pasakys. To grubaus pozi­
tyvizmo laikotarpy, kuris viešpa­
tavo visose Rusijos, Lenkijos ir 
Lietuvos aukštesnėse ir aukštose 
mokyklose, jau gerų praktikuo­
jančių katalikų inteligentų buvo, 
nors tada pasirodyti viešai savo ka 
talikybe reikėjo tikrai didvyriškos 
drąsos. Jų buvo nedaug, bet buvo. 
Pavyzdžiui priminsiu tik tokius vy­
rus, kaip teisininkas Antanas Tu­
mėnas, gydytojas Domininkas Bu­
kantas, aušrininkas ir varpininkas 
gydytojas J. Rugys, Šatrijos Raga­
na — Pečkauskailė ir kiti. Tas 
skaičius iš metų j metus didėjo. 
Mano laikais, (savo laiku skaitau 
1900-1905 metus, nuo įstojimo 
ligi baigimo Veiverių mokytojų se­
minarijos) jau visose mokyklose, 
kur buvo lietuvių, pasireiškė dvi 
viena kitai priešingos srovės — 
“pirmeivių" — pozityvistų, be­
dievių ir “atžagareivių” — kata­
likų. Tos dvi srovės tokiais var­
dais viena kitą pravardžiuodavo. 
Veiverių mokytojų seminarijoj ka­
talikų kapeliono nebuvo. Tačiau, 
nepaisant to, visimoksleiviai kas­
dien eidami į pamokas ir grįždami 
iš jų užeidavo nors trumpam pasi­
melsti į bažnyčią. Nors jau mūsų 
tarpe atsirasdavo draugų su palin­
kimais į pirmeivyslę. Prie tų pri- 
klausė du Palukaičiai, Augustinas 
Jakučionis, Juozas Neveckas ir dar 
kai kas. Tarpusaviu ginčų ir kovų 
religiniu klausimu tuomet dar ne­
buvo. Visai kitaip tuo metu atrodė 
Marijampolės gimnazija. Ten jau 
buvo aiškus mokinių pasiskirsty­
mas į dvi minėtas sroves, supran­
tama, ne visų, nes didžiuma jų to­
kiais klausimais visai nesidomėjo, 
ir buvo dažnai karštokų kovų. Ar 
buvo los srovės susimetusios į 
kuopeles, nežinau. Būt vienas at­
sitikimas verčia spėti, kad pirmei­
viai tokią kuopelę turėjo.

(Bus daugiau)

Šiandieną mūsų laikraščiai pilni 
įvairiausių dejonių, receptų, susirū­
pinimo, kaip išeivijoje išgelbėti 
lietuvybę. Tiesa klausimas keblus 
ir rimtas. Todėl lengvai nesiduoda 
sprendžiamas. Bet kada žiūrime į 
praktiškąją šio klausimo spren- 
mo pusę, pro pilkos kasdienybės 
darbus, man iškyla kita mintis, 
kuri yra tampriai susijusi ir su auk­
ščiau paminėtąja lietuvybės išlai­
kymo problema, bet visai nepropa­
guoja.na, neskelbiama. Gal nepa­
ranki, neskamba patriotiniai, o vis- 
tik norisi šia mintim pasidalinti, su 
mielaisiais T.A. skatytojais. Tikiu, 
nevienam iš jų ta mintis yra kilusi; 
būtent, išgelbėti stikliuko garbę.

Nedaug šiandieną mūsų tarpe 
abstinentų. Atsitiesę šiek tiek nuo 
lagerinio katilo, susiradome dar 
daugiau draugų ir bičiulių, negu 
turėjome anksčiau. Vieni kitus tan­
kiau ar rečiau prilankome, pavai­
šiname. Ir vaišiname ne būtinai 
"sausai”. Deja, tos vaišės neretai 
yra tapusios papročiu, prašokan­
čios vaišingumo ribas. Jos pasida­
rė didesnės už patį žmogų.

Atsiradęs stikliukas ant stalo vi­
lioja ir traukia. Kur čia netrauks, 
kada tų švenčių tiek daug ir drau­
gų daug, o prie draugystės reikia 
šilumos, nemeluoto žodžio, atviru­
mo, romantikos, įvairumo.

Jau senovės romėnai sakydavo: 
—In vino veritas—vyne tiesa. Tai 
gi, stiklukas po stikliuko, nuotaika 
bežiūrint atsiranda. O toliau ? I Ar 
sustojama! Apie tai niekas nekal­
ba. šeimininkai parūpino, gėrimų 
netruks, dar liks; ne vienas ir iš 
svečių ne tuščias pribuvo. Tačiau 
su “gera nuotaika” prasideda silp­
nesniojo prievartavimas, o kur nė­
ra laisvės, nėra ir džiaugsmo. Stik-

lįukėlis mažutis savo garbę jau pra 
rado kartu su žmogumi, kuris prie­
varta norėjo primesti jį artimui. 
Stiklelis mažas ir aklas, o žmogus 
didelis ir protingas, tačiau vargas, 
kada šis mažas ir aklas daiktas, bet 
stiprus, ima vesti žmogų, sambūrį, 
bendruomenę. Nors stikliukas ma­
žutis, bet jis nėra toks jau menkas. 
Jis ne tik kad nuo "ringo” po sta­
lu pakiša, bet atima protą, nugram 
zdina bedugnėn savigarbą, pareigą.

Čia ne tik kad nelaimė, bet ir 
nuodėmė. Mes patys neretai esame 
akyvaizdūs liudininkai, kad stik- 
liukėlis mažutis nebėra nuotaikos 
kėlėjas, bet kažkoks dievukas, ku­
riam aukojama ne tik medžiaginiai 
ištekliai, bet ir dar kažkas daugiau, 
ko už pinigus neperkame, kaip šei­
mos nesuardomumas, vaikų ateitis. 
Taigi. matome, stikliukas nėra jau 
toks mažas, o gan didelis, ypač ten 
kur jis turi kampininko teises, jis 
tiesiog karaliauja mums. Sugrą­
žinkime stikliuką į jam prideramą 
vietą, o tada ir lietuviškumo išlai­
kymo pastangos neliks “balsas 
tyruose”..

Bet čia ne vieno darbas, o visų 
sutartinė, ypač spaudos, kape­
lionų, bendruomenių, šeimų ir 
kiekvieno geros valios žmogaus. 
Kai du stos visados daugiau pa­
darys.
Ypač norisi priminti šeiminin­

kams, kad stikliukas tarnautų'sve­
čių pavaišinimui, bet ne jų nugir- 
dymui. Jūs kada būsite pas mane, 
Jūsų klausysiu, nes Jus gerbiu, o 
kada esu pas lamstą, išklausyk ir 
manęs — užsigulęs neragink ma­
nęs gerti. Likę blaivūs prie vaišių 
stalo, daug ir kitų darbų blaiviai 
ir sveikai padarysime.

Iki! Tavo svečias.

manas, o tik nežymus nacis.. Tada 
agentai suėjo į artimus santykius 
su Eichmanienė, kuri tvirtino, kad 
jos vyras žuvęs. Tik tarnaitės dė­
ka agentai nutvėrė Eichmano fo­
tografiją, kurią išsiuntinėjo po vi­
są pasaulį savo agentams.

Tuo tarpu Eichmanienė sudarė 
oficialius savo vyro mirties metri­
kus. Trys moterys paliudijo, kad 
Eichmaną nušovė čekų partizanai 
pamiškėje. Eichmanienė pakeitė 
oficialiai savo pavardę grįždama 
prie mergautinės pavardės.

1952 m. Eichmanienė oficialiai 
išvyko. į Argentiną pas savo “dėdę’ 
Ričardą ir čia apsigyveno. Jiedu 
nuolat keitė gyvenamą vietą. Fried 
manas pametė viltį Eichmaną su­
rasti, manydamas, kad jis tikrai 
miręs.

Lemiama diena buvo šių metų 
balandyje. Eichmanienė su vai­
kais parvyko į Austriją prailgin­
ti paso. Pasų skyriaus valdinin­
kas pastebėjo Eichmano pavar­
dę ilr paskambino agentams. 
Izraelio agentai vėl sujudo. Kai 

Eichmanienė sėdo į lėktuvą, tuo 
pačiu lėktuvu lėkė į Argentiną ir 
trys Izraelio agentai. Kai Argen­
tinos aerodrome Eichmanienę “dė 
dė” Ricardo meiliai apkabino, a- 
gentams kilo įtarimas dėl “dėdės”. 
Agentai dirbo išsijuosę ir pagaliau 
jiems pavyko nustatyti, kad “dė­
dė” Ricardo yra Adolfas Eichma- 
nas. Gegužės 11 d. kai Ricardo 
grįžo iš darbo, ties juo sustojo 
juoda mašina ir stiprios rankos jį 
be triukšmo įsitraukė. Po poros 
dienų Eichmanas jau skrido į Izra­
elį. Argentinos policija, aliarmuo­
ta Eichmanienės, jokių žinių apie 
pagrobimą neturėjo.

Dabar Eichmanas sėdi viename 
forte netoli Haifos. Sargybinių 
paskirtos trys grupės, kurios tar­
pe savęs neturi jokio kontakto. 
Dieną ir naktį su Eichmanu ce­
lėje sėdi sargybinis. Kili budi 
netoliese. Sargybiniai su Eich­
manu gali kalbėtis tik gestais. 
Kiekvienas Eichmano judesys 

sekamas su didžiausiu akylumu,' 
kai tuo tarpu Izraelio spaudoje ei­
na ginčai, kokią bausmę Eichma­
nui reikia skirti. Vieni siūlo jį pa­
mesti Negev dykumoje, kad troš­
kuliu mirtų, kiti siūlo supjaustyti 
į keturias dalis, treti siūlo kankin­
ti ligi mirties, o ketvirti siūlo pa­
karti. Kokią bausmę pritaikys teis­
mas dar neaišku.
Į Kazachstano Magnitką

Magnitka — tai metalurgijos 
kombinatas, statomas Kazachstane 
šio kombinato statybos darbams 
iš Lietuvos siunčiama 80 jaunuolių 
Rugpiūčio 23 d. į Karagandą išvy­
ko grupė įvairių specialybių jaunų 
darbininkų iš Vilniaus, Kauno 
Klaipėdos, 'Panevėžio, Ukmergės 
ir kilų miestų.

Vakariniai
Mūsų santykiai su ukrainiečiais 

visada yra buvę nuoširdūs ir bičiu­
liški. Išskyrus teisinius formalinius 
rezervus, kurie liečia daugiau san­
tykių formą, o ne esmę, su ukrai­
niečiais visada esame suradę bend­
rą kalbą. Nėra interesų, kurie mus 
skirtų, Ukrainiečiai, turėdami 45 
milijonus gyventojų ir ne maža 
pajėgios inteligentijos, suvaidins 
ateityje žymų vaidmenį rytų Eu­
ropoje. Jie mini tuos laikus, kada 
sudarėme bendrą valstybę, su pa­
garba ir aukštai vertina lietuvių 
tautą.. Geri santykiais su jais yra 
virtę tradicija, kurią tenka palai­
kyti ir kultivuoti. Gudiškasis ro­
mantizmas jiems taip pat nepatin­
ka, kaip ir mums. Ukrainiečiai yra 
tarpininkavę mūsų santykiams su 
gudais išlyginti, bet kol kas be di­
desnių iczultatų. Stipri ir nėpriklau 
soma Ukraina gali būti tolygiu at- 
sveriančiu veiksniu mūsų santykių 
kombinacijose su Lenkija ir su Ru­
sija, kaip kurį laiką yra buvusi 
Vokietija.

Su ukrainiečiai!; Sodė! santykiai 
plėstini ir palaikytini taip paverg 
tąjame krašte, taip ir išeivijoje. 
Kiekviena okupacija palieka gi­

lų, slegiantį ir nemalonų priešo at­
minimą, ypatingai, kai toji okupa­
cija siekia žmones nutautinti ar su­
naikinti. Tokia yra dabartinė sovie 
line okupacija ir tokie jos padari­
niai. Maskva stengiasi ne vien su- 
komunistinti Lietuvą, bet ją paver­
sti rusiškąja kolonija, kuri turėtų 
tarnauti Sovietų Rusijai. Rusiškieji 
komunistai yra todėl daugiau, ne-

ir rytiniai kaimynai
VLIKO PIRM. A. TRIMAKAS

gu bet kada, atitolinę lietuvius nuo 
rusų tautos.. Rusai ir visa, kas yra 
rusiška, šiandien yra virtę.Lietuvo­
je neapykantos ir pašaipos objektu 
Juo daugiau Maskva stengiasi su­
rusinti Lietuvą, juo daugiau mūsų 
žmones tam priešinasi.

Net lietuviai komunistai negali 
rusų komunistų pakęsti. Lietu­
vių tauta yra žūtbūtinio karo 
stovyje su komunistine Rusija, 
šios sąlygos nustato mūsų da­

bartinius santykius su rusais, kas 
jie bebūtų—komunistai, ar ne. Jo­
kių santykių todėl neturime su ru­
sais nei čia. nei Europoje, nors ne­
maža rusų išeivių kovoja su komu­
nizmu, kaip ir mes.

Taip į rusus žiūri visi pavergtie- 
ji. Tam priežaščių yra daug. Pir­
miausia, rusai emigrantai laiko so­
vietinę okupociją teigiamu žygiu. 
Tuomi pat jie pripažįsta Lietuvos 
inkorporaciją į Sovietų Rusiją. Jie 
norėtų matyti Lietuvą po senovei 
rusų pavergtą. Kol jie laikysis to­
kio nusistatymo, jokie santykiai su 
jais bus neįmanomi.

Ar demokratinė Rusija, jei tokia 
būtų sukurta griuvus sovietinei san 
tvarkai, pakeistų savo nusistatymą 
Baltijos valstybių atžvilgiu, yra la­
bai abejotina. Rusijai, kokia ji be­
būtų, Baltija visada bus svarbu tu­
rėti. Nuo Petro Didžiojo laikų ligi 
Stalino ir Chruščiovo Rusija nepa­
keitė šiuo klausimu savo nusista­
tymo. Ji buvo ir, galimas daiktas,

pasiliks Lietuvos istorinis priešas, 
kaip mes bebandytume su šiuo ne­
mielu kaimynu kalbėtis.

JAV yra toli nuo Lietuvos, bet 
šis kraštas visada buvo artimas lie­
tuvių tautai, šim'ai tūkstančių mūs 
žmonių čia rado užuovėją. Ją ra­
dom ir mes, pabėgę nuo Maskvos 
persekiojimų ir pasiryžę vesti kovą 
už tautos laisvę ligi pergalės. Ame­
rika ne tiktai mus priglaudė, bet 
ir suteikė nemaža paramos mūsų 
kovai už Lietuvos nepriklausomy­
bę. Šis kraštas yra ir pasiliks geo­
grafiškai tolimas, bet savo laisvės 
principais ir mūsų aspiracijų supra­
timu ir pritarimu vienas artimiau­
sių.

Ne kur kitur, tik čia yra rezervi­
nė Lietuva, kuri, kaip ir po pir­
mojo Didž. karo, taip ilr dabar 
atskubės tautai į paramą, kai ji 
iš naujo atstatys nepriklausomą 
valstybę.
Aukštai vertiname Amerikos 

laisvės principus ir reiškiame jai 
padėką už paramą. Amerikos ir mū 
sų politiniai ėjimai kartais, tiesa, 
išsiskirdavo, bet principuose liko­
me vieningi ir suprasti. Norėtųsi ti­
kėti, kad JAV ir ateity pasiliks ta 
laimingoji sala, tas žibintas, kuris 
ves tautas į laisvę, teisingą taiką 

■ ir gerovę. Niekas dar lietuvių tau- 
Itai nėra tiek padėjęs, kaip JAV. 
Lietuvių tauta linki, kad JAV dar 
labiau stiprėtų ir sėkmingai vado­
vautų laisvajam pasauliui, kad bū­
tų sunaikinta sovietinė tironija ir 
išvaduota žmonija iš vergovės, o 
kartu ir Lietuva.

3
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Kalėdinį Siunt. Nr. 1 Sudaro:
) 3 jardai vilnonės medžiagos vyriškam ar 

moteriškam paltui (tamsiai mėlynos, juo­
dos, mėlynos ar žalios).

) 3 1/4 jardo vilnonės medžiagos vyriškam 
ar moteriškam kostiumui (tamsiai mėlynos, 
rudos ar tamsiai pilkos).

I 3 jardai dvigubo pločio pamušalo.
I 1 sunkus vilnonis megsthiis, sibirišku vadi­

namas.
I 1 pora žieminių moteriškų kojinių.
I 1 pora vilnonių vyriškų kojinių.

Normąli šio siuntinio Nr. 1 kaina yra £15.8.0 
Kalėdinė šio siuntinio kaina yra tiktai

£12.12.0

2000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ
BE UŽDARBIO

6)

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖS VADOVYBĖ NAUDOJASI ŠIA PROGA PA­
REIKŠTI VISIEMS BET KUR PASAULYJE GYVENANTIEMS LIETUVIAMS PADĖ­
KAI UŽ DIDŽIULĘ PARAMĄ, KURIĄ JIE PARODĖ PER PASTARUOSIUS 3 M. 
REIKŠDAMI NUOŠIRDŲ AČIŪ, PAGAL ĮPRASTINĘ SAVO TRADICIJĄ ŠĮ KAR­
TĄ VĖL JAUČIAME PAREIGĄ VISIEMS LIETUVIAMS ATIDUOTI KAIP DOVA­
NĄ 2000 SPECIALIŲ KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ UŽDARBĮ.
REMDAMIESI ILGU SAVO PATYRIMU IR ATIDŽIAI PARINKĘ SIŪLOME YPA­
ČIAI VERTINGUS 2 SKIRTINGUS KALĖDINIUS SIUNTINIUS BE UŽDARBIO.

Visos šių abiejų kalėdinių siuntinių medžiagos yra eksportinės angliškos medžiagos. Visos 
kostiuminės šių abiejų kalėdinių siuntinių medžiagos yra sužymėtos Įrašais: 'Made in England'

angliškais pinigais, įskaitant visus mokesčius

I’

Pareikalavus siusime oro paštu nemokamus me­
džiagų pavyzdžius į bet kurį pasaulio kraštų.

’♦! °

f=
Turint galvoje labai didelį prekybinį mū­
sų pasisekimą 1959/60 metais, mes esa­
me pajėgūs šiais metais pasiūlyti kalėdi­
niams be uždarbio siuntiniams specialiai 
mums gamintas naujas medžiagas, žymiai 

geresnės rūšies ir žymiai patrauklesnio 
rašto ir žemesnėmis kainomis negu pra­
eitais metais.

Mūsiškį kalėdinį be uždarbio siuntinį gali užsi­
sakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek ar jis yra mū­
sų klijentas, ar kitos firmos. 3)

IF

Bet kadangi norime visiems duoti progos 
pasinaudoti tuo pasiūlymu, tai nustatėme, 
kad iš karto bet kas gali užsisakyti ne dau­
giau kaip 2 siuntinius (po vieną kiekvieno) 
Priiminėsime taip pat po £1.0.0. užstato, 
kuris užtikrins, kad bet kuris kalėdinis 
siuntinys galės būti palaikytas iki 10 sa­
vaičių.

<l)

5)

MES GARANTUOJAME:
Kiekvienas siuntinys pasieks gavėją, 
Jei siuntinys dingtų, grąžiname pinigus ar­
ba nemokamai pasiunčiame kitą siuntinį, 
Apmokame visus mokesčius čia, dėl to siun­
tinio gavėjas, sulaukęs Lietuvoje siuntinį, 
nieko jau nebemoka, 
Siunčiame visas medžiagas tiktai pagal 
sirinktuosius pavyzdžius, 
Kitas prekes siunčiame tiktai pagal jų 
rašymą,

Kalėdinį Siunt. Nr. 2 Sudaro:
6 1/2 jardo vilnonės medžiagos 2 vyriš­
kiems kostiumams (tamsiai mėlynos, rudos 
ar tamsiai pilkos).
6 1 /2 jardo vilnonės medžiagos 2 mote­
riškiems kostiumams (tamsiai mėlynos- ar 
pilkos).
3 jardai vilnonės medžiagos vyriškam ar 
moteriškam paltui (tamsiai mėlynos, juo­
dos, mėlynos, žalios ar kupranugario spal­
vos.
4 jardai .sunkaus rajono medžiagos 1 mo­
teriškai ar 2 vaikiškoms suknelėms.
10 jardų dvigubo pločio pamušalo.

Normali šio siuntinio Nr. 2 kaina yra 
£29.15.0. Kalėdinė šio siuntinio kaina yra tik

£ 26.5.0

3)

4)

5)

angliškais pinigais, įskaitant visus mokesčius.

pa-

ap-

Pareikalavus or paštu nemokamai siunčiame 
savo bendrinį katalogą, kuriame sužymėtas di­
delis prekių pasirinkimas, ir savo standartinių 
siuntinių kainoraštį, ■ apimantį J1 skirtingus 
siuntinius, kurių kainos yra nuo £10.3.0 iki 
£43.15.0, įskaitant visus mokesčius.
Malonu taip pat pranešti visiems lietuviams, 
kad iš 1 Hunt Street esame persikėlę į žymiai 
erdvesnes modernias patalpas.
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IŠ M VSV
CANBERRA

Rugsėjo 4 dieną Sporto klubas 
turėjo nepaprastą visuotinį susirin­
kimą, kuriame buvo pakeistas klu­
bo vardas, nutarta klubo uniforma 
ir aptartas klubo namų statymas.

Po gana ilgokų diskusijų daugu­
mos buvo išrinktas klubui sekantis 
pilnas vardas: Canberros Lietuvių 
Sporto Klubas “Vilkas” - CLSKV

Melbourne
Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St.,
Williamstown, Vic., Tel. ML 6066

Kat. Moterų Draugijos metinis 
susirinkimas šaukiamas šių metų 
rugsėjo mėn. 24 d. — šeštadienį, 
5 vai. pp parapijos name. Bus pa­
daryta metinis draugijos darbo pra 
nešimas ir renkama nauja draugi­
jos valdyba. Narių (dalyvavimas 
būtinas. M.L.K.M. Dr-jos Valdyba

Pirmai Komunijai vaikai jau ruo 
šiami. Pampko? vyksta sekmadie­
niais nuo 10.30 iki liet, pamaldų 
parapijos sekmadienio mokykloje. 
Pą.r nevėlu atsiųsti vaikus, kurie 
pamokose dar nebuvo. Poterius 
tėvai išmoko namuose — T e.v e 
Mūsų, Sveika Marija, Tikiu į Dievą 
Tėvą. .

Repeticija mokyklos vakaro vai­
dinimui ateinantį šeštadienį 2 vai. 
pp. parapijos name.. Vyksti baigia­
mosios repeticijps užtat visiems 
artistams būtinai dalyvauti.

PADĖKA
Tėviškės Aidams aukojo: p.Ba­

rauskas £ 3.-.- ir p.Juodgalvis. A. 
5/-. Už aukas nuoširdžiai dėkoja­
me.
Australijos Liet. Kat. Fed, Valdyba

Sydney
Rugsėjo. 18 d. pamaldos Banks- 

towne, St. Brendan’s bažnyčioje 
10 vai. 45 nūn.

Rugsėjo 18 d. “Dainavos” sa­
lėje Bankstowne 5 vai. po pietų 
Sydnčjaus lietuvių mokyklinio jau­
nimas minės Tautos šventę.

Susituokė
Gcdeminas Umbražiūnas su Ma- 

ria Klakocer susituokė 20.8.60. 
6.S. Peter-Paul bažnyčioje, Tem­
pe. K.P.B.

Newcastle
Sekančios pamaldos Newcastle/ 

lie> ir apylinkes lietuviams bus lai-: 
ikomos rugsėjo 18 d., 10 vai. ryto 
(šv. Lauryno bažnyčioje, Nordrne- 
dove. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias, pradedant nuo 9.30v.

NEWCASTLE
š.m. rugs. 4 d. šv. Lauryno baž­

nyčioje Brodmedove, pakrikštyta 
Veronika-Zuzana-Elžbieta Edvar­
do ir Elžbietos l-iūgų dukra. Edvar­
das yra Newcastelio Vytauto Ma­
černio ateitininkų kuopos globėjas

Printed by Polpress Pty Ltd 23 
Clifton St., Richmond, Vic. Publi­
shed by Mr. A. Grigaitis, as Prezi- 
dent of Lithuanian Catholic Fe­
deral Committee, 6 Pine St. Mai 
ken*, Vic.

BIRUTĖ ir JUOZAS JABLONSKIAI \
į PIRKO VIEŠBUTĮ

| CAUNTRY CLUB HOTEL | 
į} Bathurst, NSW |
V IŠGĖRIMAI IR GERT PATOGŪS KAMBARIAI K

/ ŽEMOS KAINOS A

: COSMOS TRADING Co.
Sąy., Ą. VAITIEKŪNAS

♦ SEKANČIAM- TRANSPORTUI 1 LIET.UVA SIUNTINIUS 
t PRIIMAME IKI 27-to RUGSĖJO.
J; Siuntinius; galite apdrausti iki £150. Garantuojame saugų 
[pristatymą.

Pristatykite siuntinius arba siųskite į Essendono geležinkelio 
stotį prekine važta:

2 SCHOFIELD ST., ESSE WON, Vic. TeL FX 2325 
Mieste: 300 Little Collins Si,*. Melbourne, Vic. '(6 aukštas)

I
 Tel. MF 2370

skyriai
Sydnėjuje: S. Mauragis, 18 Crinan St., Hurlstone Park-

N.S. W. Tel. LL 5549Adelaidėje: J. Lapšys, 28 Grange Rd., Hindmar&h, S, A. 
Tel. 46 3229

Perthe: M. Lingicne, 21 Brookman St., Per ch,’ W.A.

Brisbane je: C. Kriaučiūnas, 82 Bywopag St., Too won gr 
QTd. Tel. 7 5827.

Hobafte: N. Kantvilas, 57 Strickland Ave., Hobart, Tasm.

Launcestone: J. Krutulis, 41 William ,St., Launceston, Tasm.
Geelong: J. Cirulis, 241 Yarra St., South Geelong, yic.Ballarate: P.V. Jekabson’s 77 Bridge St., Ballarat, Vic*

Uniformos nubalsuota: tamsiai 
mėlynos spalvos švarkai su klubo 
ženklu ant kišeniaus, pilkos spal­
vos kelnės ir tautiniai kaklaraiščiai. 
Uniformas įsigyti pasisakė dvyli­
ka sportininkų.

Ypatingai karštos diskusijos vy­
ko dėl klubo namų statymo. Daly­
vavęs svečiu p. A. švedas, papasa­
kojo apie Bankstowno lietuvių 
namų statymo procedūrą ir vargus. 
Prieita išvados, imtis-sporto klu­
bui iniciatyvos gauti žemės skly­
pą prie ežero

■—■ Apylinkės V-bos sudaryta ko 
misija iš p.p. Martišienės, Kerai- 
tienės ir Jono Butkaus, paskyrė 
£2 dovaną V. Labučiui už rašinį 
“Lietuvos Jūrininkystė” . Eilėraš­
čius išmoko keturi skautai ir komi­
sija rado reikalą padalyti dovanas 
visiems. Tam reikalui lėšų sudėjo 
skautų vadovybė ir komisijos na­
riai. Dovanos paskirtos Gabijai Ge 
nytei, Marytei Skukauskaitei, Nijo­
lei Budzinskaifei ir Vytautui Ratui.

CŽB.

PADĖKA
Adelaidės Lietuvių šv. Kazimie­

ro Koplyčiai paskutiniu metu aukų 
atsiuntė pp: G, Janulevičius (US- 
A) - 50 dot.; melbourniškiai -— 
,T. Seliokienė £10, V.M. Butkevi­
čiai £5, 0.1. Aleknos £5. Per kun. 
P. Vaserį, Melbourne, aukojo pp: 
Z. Raudys £5, V. Junokas £1, Z. 
Jokūbaitis £1, K. Prašmutas £1, 
p. Bieliauskai £1.

Geelong Lietuvių auką £11 — 
atsiuntė kun. dr. P. Bačinskas.

Neseniai įsisteigę Newcastelio 
ateitininkai surinko mūsų koply­
čiai £60 ir per Kun. S. Gaidelį pi­
nigus jau atsiuntė. Aukų telkime, 
kaip kun. kapelionas praneša, dau­
giausia pasidarbavo at-kų kuopos 
pirm. J. Zakarauskas, sekr. D. 
Skuodaitė ir ižd. V. Viskauskaitė. 
Tai tikrai gražus pavyzdys visiems 
Australijos lietuviams jaunuoliams 
jaunuolėms, kurie tiek pasišventė 
savo dangiškojo Globėjo — šv. 
Kazimiero garbei.

Nuoširdi padėka priklauso ir ne­
skaitlingai Newcastelio lietuvių ko­
lonijai, nuoširdžiai aukojusiai pir­
mai Lietuvių Koplyčiai Australijoj.

Nuoširdus ačiū visiems iniciato­
riams aukų telkime ir didelė padė­
ka visiems aukotojams. Gausiomis 
malonėmis teatlygina Gerasis Die­
vas per šv. Kazimiero užtarymą.

Aukų dar daug reikia, kol kop­
lyčia bus tinkamai įruošta. Pinigų 
taip pat dar trūksta ir išorės pa­
puošimui bei visos nuosavybės 
išmokėjimui.

Kiekviena auka yra labai vertin 
ga. Adelaidės lietuviai pirmieji tu­
ri laimę įsigyti ir įsiruošti savą baž­
nyčią. Padėkite mums, o kai kito­
se vietose bus tai daroma, adelai- 
diškiai taip pat mielai padės ki­
tiems.

Aukas Adelaidės Liet. šv. Ka­
zimiero koplyčiai prašoma siųsti 
šiuo adresu: Rev J. Kungys, St. 
Joseph’s 'Presbytery, 278 South 
Rd., Kurralta Park, S. A.

Visiems nuoširdžiausiai dėkin­
gas Kun, J. Kungys

MELBOURNO
LIETUVIAMS

1960 m. spalių men. 2 d. šv. 
Jono bažnyčios salėje, East Mel­
bourne, rengiama ‘Tėviškės Aidų’ 
loterija. Tautiečiai prašomi loteri­
ją paremti aukomis ir fantais. Sek­
madieniais aukas ir fantus priimi­
nės ponia M. Žiogienė Kat. Mot. 
Draugijos bufete lietuvių bažny­
čios salėje.

A. L. Kat. Federacijos Valdyba

ADELAIDĖ
Iš pomėgio meno didelė nauda 

ir visuomenei.
Prieš kurį laiką vietos Valdžios 

Turistų Biuras (Govern. Tourist 
Būro) komercinės reklamos tiks­
lais paskelbė foto nuotraukų kon­
kursą. Jame dalyvavo apie 1000 
fotografų, kurie pateikė Biurui 
apie 3000 nuotraukų. Konkurso 
komisijai savo 4 nuotraukas pri­
statė ir lietuvis p. Vyt. Vosylius. 
Vienai šių nuotraukų komisija pri­
pažino 4-tą premiją, o likusias tris 
Biuras pasilaikė, pripažinęs jas ver 
tingomis bei meniškai atliktomis. 
Premijuota nuotrauka prieš kurį 
laiką buvo patalpinta dideliame sa­
vaitgalio laikrašty “Sunday Mail”. 
Tai' labai gražus vietos lietuvio 
laimėjimas, turint galvoje labai di­
delį konkurso dalyvių ir pristatytų 
nuotraukų skaičių.

Šis vietos visuomenėje populia­
rus visuomenininkas, bet iš prigim­
ties kuklus ir pagyrų nemėgstąs tau 
lietis šalia kitų darbų nemažai ski­
ria laiko jo pamėgtam fotografavi­
mo menui ir vietos lietuvių foto 
mėgėjų klubui. Šio būrelio tikslas 
lietuviams mėgėjams suteikti šioje 
srityje žinių, pasidalinti pamėg­
tos srities mintimis. Be to, būrelio 
dalyviai per pasimatymus atsineša 
savo nuotraukų, parodo jas vienas 
kitam ir t.t. Šiam klubui ir vado­
vauja p. Vosylius. Kaip žinome, 
per buv. Kalėdas vietoje įvyko 
nuotraukų paroda, praėjusi dideliu 
pasisekimu. Dabar iš joje parody­
tų nuotraukų daromas albumas, ku 
ris ir bus savo rūšies lietuvių kultū­
rinio bei tremties gyvenimo pavaiz 
davimas. Nuotraukų skaičius sieks 
200. Al.B Krašto Valdyba skatino 
čia pagamintomis filmomis keistis 
su užsienio lietuviais, bet ši filmavi­
mo sritis mažiau prieinama ir rei­
kalauja daugiau lėšų, tad norima 
pasitenkinti kukliau ir pasigaminti 
tam tikslui nejudančių paveikslų 
(“slaidžių”). Būrelio tikslas užfik­
suoti kiekvieną reikšmingesnį vi­
suomenės įvykį. Iš veiklesnių klu­
bo narių reikia paminėti p.p. Alf. 
Budrį, P. Snarskį, A. Satkų,, ir 
J. Debrį, o filmavimo Srityje 
y. Ilgūną. Veiklumu pasižymėjo 
ir jaun. Gediminas Andriušis, 
išvykęs į Ispaniją studijų reikalais. 
Bet jis ir dabar tebepalaiko ryšius 
su būreliu ir atsiunčia iš ten nuo­
traukų.

Būrelis numatęs gražiai pasiro­
dyti per Kalėdas Sydnėjuje bend­
roje parodoje, bet dar prieš tai nu­
matytus foto eksponatus parodys 
Adelaidės visuomenei _ tam tikslui 
skirtoje vietos parodoje.

Prie būrelio kviečiami prisidėti 
ir visi kiti lietuviai — foto mėgė­
jai ir pagyvinti būrelio veiklą bei 
pasinaudoti žiniomis iš teorijos ir 
praktikos. P. Vyt. Vosylius mielai 
painformuos tais reikalais. Jo ad­
resas: 68 Cuming St., Mile End, 
S.A. Tel. LU 4044. (jbk)

LSS Koresponden
LSS Tarybos Pirmija nuo šių 

melų rugsėjo mėn. 1 d. šaukia Ko- 
respondencinį Sąjungos Suvažiavi­
mą. Suvažiavimui pravesti Pirmi­
ja pakvietė šios sudėties K'SS Pre- 
zidijumą: ’v. s. Adolfas Venclaus- 
kas - Pirmininkas, s. Antanas Gie­
drius - Giedraitis - Iždininkas, ps. 
Ida Šimulynaitė - Sekretorė. Su­
važiavimo dalyviai registruojasi 
šiuo Pirmininko adresu:

A. Venclauskas, 138 Woodland 
Str., Worcester 10, Mass., USA. 
KSS turi išrinkti šiuos LSS or­

ganus:
A. Visuma:

a) 6 Tarybos narius ir 2 kandida­
tus; b) 3 Kontrolės Komisijos na­
rius ir 2 kandidatus; c) 3 Garbės 
Teismo narius ir 2 kandidatus.

B. Skautų Brolijos Sueiga:
a) 6 Tarybos narius ir 2 kandida­
tus; b) Vyriausiąjį Skautininką ir 
Vyr. Skautininko Pavaduotoją, c) 
Brolijos Garbės Gynėią.

C. Skaučių Seserijos Sueiga: 
a) 6 Tarybos Nares ir 2 kandida­
tes, b) Vyriausiąją Skautininkę ir 
Vyr. Skautininkės'Pavaduotoją, c) 
Seserijos Garbės Gynėją.

D. Rajono Vadovų Sueiga: 
a) Rajono Vadą.

cinis Suvažiavimas
KSS atstovais laikomi: a) rinkti 

vienetų vadovų-vių atstovai-vės: 
tuntai ir vietininkijos renka po 
vieną atstovą. Vienetu laikoma 
draugovė, laivas, atskiroji skiltis, 
atskiroji valtis, atskirasis būrelis. 
Esant nelyginiam vienetų skaičiui, 
nelyginis skaičius prilygsta sekan­
čiam lyginiam.

b) rinkti Skautininkų Ramovių 
atstovai, po vieną nuo Ramovės.

c) iš pareigos (ex-officio): Są­
jungos Tarybos, Sąjungos Garbės 
Teismo, Sąjungos Kontrolės Ko­
misijos, Brolijos Vadijos, Seseri­
jos Vadijos, Akademinio Skautų 
Sąjūdžio Centro Valdybos Nariai, 
Seserijos ir Brolijos Garbės Gynė­
jai, Rajonų Vadai, Rajonų Vadei- 
vos-ės, Tuntininkai-ės, Vietinin- 
kai-ės, Akademikių Skaučių Drau­
govės ir korp. Vytis Pirmininkai- 
ės.

d) Sąjungos aktyvūs skautinin- 
kai-ės.

KSS atstovai turi būti apsimo­
kėję sąjunginį nario mokestį už 
1958, 1959 ir 1960 metus ir vie­
netai, kuriuos suvažiavime atsto­
vaus jų rinkti atstovai, būtų tinka­
mai atsiskaitę iš nario mokesčio 
už 1959 ir 1960 metus.

Australijos Rajono atstovai re- 
gistruodamiesi siunčia 1 dol. ekvi­
valentą registracijos mokesčio. Šia 
me suvažiavime bus aptarti ir 
svarbūs organizacijos klausimai. 
Tokie suvažiavimai šaukiami kas 
treti melai ir išrinktų sąjungos or­
ganų kadencija tęsiasi tris metus. 
Suvažiavimo šauklius ir jo nuos­
tatus gauna vienetai per Rajono 
Vadą, Seserijos Vadeivę ir Broli­
jos Vadeivą. Turi teisę raginami 
aktingai šiame suvažiavime daly­
vauti. (sks)

SMULKUS SKELBIMAI
Lietuvos Generalinis Konsulas 

of Lithuania, 41 West 82-nd str. 
New York 24, N.Y.) buvo prieš 
4—6 sav. laiko paskelbęs lietuvių 
dienraštyje “Draugas”, kad paieš­
komas Babravičius Aleksandras 
iš Dargužiu km.

Aš patyriau, kad apie Babravi­
čiaus Al. likimą turėtų žinoti Anta­
naitis Antanas, gyv. Melbourne 
(ar K'ensingtone). Jis galėtų pain­
formuoti Liet. Gen. Konsulą New 
Yorke, USA. Spėjama, kad B.A. 
ieško giminės. Informacijų kreip­
tis į New Yorką. S.T.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA "TĖVIŠKĖS AIDUS”

STANKŪNO IR MASIULIO
Lietuvių Prekybos Bendrovė

Atkreipia malonų visų tautiečių dėmesį į tai, kad ji neturi jokių kitų adresų, o tik šį vieną, 
apačioje šio skelbimo pažymėtąjį, ir taip .pat nieko bendra neturi su nelietuvių bendrovė­
mis, kurios gali kartais reklamuotis panašiais į jos pavadinimais.
STANKŪNO IR MASIULIO LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ SKUBIAI PASITAR­
NAUJA UŽSAKANTIEMS STANDARTINIUS GRYNOS VILNOS MEDŽIAGŲ SU ĮRA­
ŠAIS “ALL WOOL MADE IN ENGLAND” SIUNTINUS, PUSVILNONĖS MEDŽIA­
GOS SU ĮRAŠAIS “MADE IN ENGLAND” PIGIUS SIUNTINIUS, PRABANGINIUS IR 
KALĖDINIUS SIUNTINIUS NERIBOTAIS KIEKIAIS IR VISAS KITAS PREKES PA­
GAL BENDROVĖS KAINININKUS IR KATALOGUS.

Malonėkite rašyti mums ir reikalauti pavyzdžių, ir mes greit pasitarnausime, arba kreip­
kitės į šiuos mūsų atstovus:

J. Petrulionis, Gaiva-Rcfr. & Gifts, 3570 
W. Vernor, Detroit 16, Mich., USA.

L. Radzevičius, 180 N. Cumberland St., 
Port Arthur, Ont. Canada.

K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills 
Brisbane,- .Q-land, Australia.

A. Steikūnas, 3824 Hemlock St., East Chi­
cago, Ind., USA.

J. Vaičaitis, 359 W. Broadway, So Boston 
27, Mass., USA.

J. Valaitis, Hamburg-Altona, Daimlerstr. 
44, Germany.

G. Zaborskis, 130 Bradford St. San Fran­
cisco 10, Calif. USA.

E. Žukauskas, Marquette Gift Parcel Ser­
vice, 2439 West 69 St., Chicago 29,
111., arba 4839 W. 14 St., Cicero 50,
111., USA.

V. Bačanskas, 897 W. Lombard St., Balti­
more 1, Md„ USA.

A. Dabšys, 3803 Evans St., Los Angeles
2 7, Calif., USA.
Dagys Agency, 114 N. Rockton Ave., 
Rockford, ill., USA.
Daugirdas, 33 7 Union Ave., Brooklyn
1 1, N. Y., USA.
Dulkys, 407 Burden St.. Prince Geor­
ge, B. C„ Canada.

D. Jurjonas & Co., Inc., 325 1 So. Halsted 
St., Chicago 8, 111., USA.

K. Kudukis, 1702 Whitehall Dr., London, 
Ont., Canada.

A. Kusinskis, 61 Front St., Apt. 3, Sud­
bury, Ont., Canada.

. A. Myle, 991 St. Elizabeth St., Montreal
18, P. Q., Canada.

J.

J.

K.

STANKŪNAS & MASIULIS
LITHUANIAN TRADING COMPANY
108A, Whitechapel Rd. London, E. 1, Great Britain
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